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Jaunimo organizacijos reikalu
Pereitame numeryje buvau mi­

nėjęs, kad 1941 metų birželio me­
nesio sukilimas parodė lietuvių 
tautos, ypač jaunosios kartos, vie­
ningą ryžtą ir valingą apsisprendi­
mą. skelbiant nepriklausomos Lie­
tuvos atstatymą.

Kovose išaugusios ir užsigrū­
dinusios kartos dalis yra išblašky­
ta po platųjį pasaulį. Vieni jų pa­
skendo šeimos gyvenimo kasdie- 
nvbėse, kiti — nesuranda sau vic- J itos ir, nesugeba pritapti prie vy­
resniųjų vadovaujamo politinio 
gyvenimo; treti, kuria naujus są­
jūdžius ir ieško naujų kelių, kurie 
nuvestų juos į atgimusios Lietu­
vos nuotaikas ir dvasią.

Jiems 1941 metų sukilimas yra 
gyvas ir neišsemiamas šaltinis did­
vyrišku pavyzdžiu, pasiaukojimo 
ir pergalės.

Norėdami neatitolti nuo to šal­
tinio, mes turime jį pažinti, gilin­
ti, puošti jį prisiminimais ir at­
naujinti naujais žygiais.

Kuo didesnis dalbas, tuo dides­
nio pasiruošimo yra reikalingas. 
Nepaneigdamas veikiančių jauni­

Tuo rupinties piro visų pasauktas tautos jaunimas. Tik 

Jis turi pradšti su raviu, tuorirdiai pasistengdamas susivokti 

savo esmėje ir Jos Kilmėjo, jis taurėja, šviesėja ir dvfisiėkai

įsigali. Jaoa tada ir temka tikras palaiminimaszir taip tad ir

yra laiminta visa tauta.

Motorai, kurių triukšmas turėjo nustelbti 
kankinamų aukų riksmą Rainių miškelyje

Okupuotoje Lietuvoie
— Širvintų rajono ’’Svajonės“ 

kolūkio pirmininkas V. Gurčys.
— ’’Kauno audinių“ fabriko vyr. 

darbininkė M. Rickeviėienė, viena 
žymesnių komunisčių.

— Kalvarijos rajono ’’Tarybų 
Lietuvos“ kolūkio pirmininkas L. 
Statulevičius.

— Pasvalio rajono ’’Saločių“ 
kolūkio pirmininkas Juozas Marin- 
skas, agronomas — Ulenskas, žy­
mesni kolūkieninkai: Ona Butke­
viciute, Marija Dodienė, Stasys 
Norgėla, Vincenta Kairytė, An­
tanas Krikščiūnas ir Birutė Alei- 
nikienė ir kolūkio fotografas J. 
Šeinys. Kolūkis užsiima daugiau­
sia auginti kukurūzus, bet neturi 
pasisekimo ir raudonoji spauda 
smarkiai puola.

— Kauno valst. M. K. Čiurlio­
nio vardo dailės muziejaus vienas 
žymesnių darbuotojų yra A. Stra­
vinskas, kurio rūpestis ruošti kitų 
tautų dailės parodas, žinoma, — 
raudonųjų dailininkų. Neseniai 
minimose patalpose buvo suruoš­
ta paroda, kurioje buvo išstatyta 
per šimtas darbų, daugumoje tapy 
ba, atvaizduota sunkioji pramonė. 
Maišėsi ir vaizdinis menas, Visur 
vyrauja realizmas.

— Kauno Aklųjų mokyklos mo 

mo organizacijų reikalingumo, pa­
sigendu organizacijos, kuri ruoštų 
jaunimą didžiajam Lietuvos lais­
vės žygiui.

Visos sąlygos tokiai organizaci­
jai veikti yra. Trūksta tik inicia­
tyvos ir pasiryžimo. O ji turi iš-' 
plaukti iš paties jaunimo.

Mūsų jaunimas labai dažnai 
nusiskundžia, kad jis neturi pa­
vyzdžių, kurie jį skatintų. Dalinai 
yra tiesa. Bet dažniausia šis prie­
kaištas daromas tam, kad priden­
gti savo nutolimą nuo mūsų tau­
tos tragiškojo likimo.

Suprantama, kad jaunas žmo­
gus reikalauja akcijos, kurioje ga­
lėtų pasireikšti jo paties iniciatyva 
ir sugebėjimai.

Jaunatvė nemėgsta praeities, 
nes ji jos neturi. Jaunatvė skubi­
na prastumti ateitį, kaip Viliojan­
čio ir gundančio nežinomybę.

Norėdami įtraukti jaunimą į 
bendrą Lietuvos laisvinimo akciją, 
duokime jam konkrečius uždavi­
nius ir parodykime reikiamo pasi­
tikėjimo. Ašaromis ar kariniais 
pavyzdžiais jų nesužavėsime!

kslo dalies vedėjas A. Baltramie- 
jūnas, buvęs tos pačios mokyklos 
auklėtinis. Mokinių yra 140. Mo­
kyklos direktorius Kasperavičius, 
kiti mokytojai: Veisbutienė, Ni- 
kolskaja, Paznanskas, Adomaitis, 
J. Taujėnienė, Kaulakienė, Ibens- 
kas. Dėstoma: matematika, gam­
ta, lietuvių ir rusų kalbos, tai an­
traeiliai dalykai, o pagrindiniai — 
aklųjų pradinis supažindinimas, 
vaizdinio mokymo metodai ir kt., 
kuo ir pagrįstas visas aklųjų mo­
kymas. Dauguma mokinių rusų. 
Lietuvių kalba tik pramokti skai­
tyti, o kursas praeinamas viduri­
nės mokyklos, bet viskas rusų kal­
ba.

— Šiaulių baldų fabriko cecho 
viršininkas Liudas Kneižys, anks­
čiau buvo Jonas Šopys, kalvis 
Juozapavičius, staliai — Panetau- 
skis ir Lušas, fabriko direktorius 
Butkus, kėdžių lenkėjas — Stasys 
Minkštimas, beicuotoja — Lida 
Mackevičienė, fabriko inžinierius 
— Ugorskis.

—* Dail. Petras Tarabilda jau 
kuris laikas išskirtas iš dailininkų 
gyvenimo ir kur yra, nežinia, bet 
aktyvi pasidarė jo žmona Danute 
Tarabildaitė — Tarabildienė ir 
viena meno skyriaus redaktorių, 
kartu su Vaclovu Kosciuška, Pet­
ru Rauduve ir T. Kulakausku, val­
stybinėj leidykloj. Be to, Tarabil-

Serov° instrukcija pagal kuri, 1941 m. biržeUo mėn 
buvo vykdomos L.etuvos gyventoj, deportacijos ’

dų sūnus Antanas jau pradėjo 
reikštis mene, nors meno mokyk­
los nebaigęs, daugiausia iliustra­
vime. Žinoma, rim to, d ai I in inkft n* 
laukiama. Jo darbų jau pasirodė 
’’Švytury“, ’’Žvaigždutėj“.

— Mariampolės rajono, kurį 
komunistai neseniai pavadino — 
Kapsuko vardu, bet žmonėse tas 
vardas neranda populiarumo ir 
visi vadina Mariampole, Mariam­
polės rajonas. Šio Mariampolės 
rajono ’’Šešupės“ kolūkio pirminin­
ku yra Miežlaiškis.

Šiaulių rajono ’’Naujo gyveni­
mo“ kolūkio pirmininku — Lavic- 
kas, Žagarės rajono ’’Pergalės“ 
kolūkio pirmininku — Vaitiekū­
nas.

— Vilniaus ’’Lelijos“ siuvimo 
fabrike suorganizuotas mišrus cho 
ras ir vadovauti pakviestas J. Sir- 
gidas. Kaip giriasi, chorą sudaro 
140 asmenų ir sparčiai ruošiasi dai­
nų šventei. Bet pirmoj vietoj iš­
moko Muradelio (italų muzikas 
komunistas) — ’’Partija — mūsų 
vairininkas“, Balio Dvariono — 
-al ‘!O« „o;uej^ Gumuoju Įuyu 
kia, lekia“, abi sukurtos komunis­
tinėj dvasioj, lenkų liaudies dai­
ną — ’’Gegutė“, kurioj liko tik 
senas motyvas, bet turinys ir dva­
sia naujai perdirbta. Tai tokios 
dainos įtrauktos į Dainų šventes 
repertuarą.

— Telšių ’’Masčio“ trikotažo 
fabriko choro vedėja yra Dilevi- 
čienė, šokių ratelio — Steikūnas.

— Lietuvių kalbos ir. literatū­
ros institutas įsikūręs Vilniuje, An 
takalnyje, Antakalnio g. 6, buv. 
Lietuvių Mokslo D-jos namuose.

— Partijos istorijos instituto 
direktoriumi yra R. Šarmaitis, ar­
šus komunistas, mokslus baigęs 
Maskvoje, pirmojoj bolševikų oku 
pacijoj buvęs valst. leidyklos vyr. 
direktorius. Šiuo metu vyr. di­
rektoriumi yra telšietis Tornau.

— Dotnuvos rajono ’’Tiesos“ 
kolūkio pirmininku yra Bložė, Lin­
kuvos rajono ’’Pergalės“ kolūkio 
pirm. — Jurgaitis.

— Vilniaus Valst. filharmoni­
jos radijo simfoninio orkestro di­
rigentu yra A. Klenickis (žydų 
tautybės), padedant Baliui Dva­
rionui, kuris pakeltas į profesorius 
ir užsipelnęs TSRS liaudies arti­
sto vardą. Simfoninio orkestro 
koncertmeisteriu yra S. Beršteinas

(žydų tautybės).
Okupuotoje Lietuvoje pra- 

eda reikštis naujas kompozitorius 
* Paltanavičius., daugiau pažįstą­

sias muzikiniam gyvenime ir da­
lyvauja Vilniaus radijo simfoni­
niame orkestre.

Lietuvių kalbos ir literatū­
ros instituto Terminologijos komi­
sijos sekretoriumi yra VI. Bartu-' 
sevičius.

STOKA TOLERANCIJOS
E. Cekienė

"Visam pasauly, ypač paskuti­
niais laikais, yra labai paplitęs po 
sakis — kova už būvį! Atseit, gy­
vename aukštos kultūros ir civili­
zacijos laikus, bet kaip ir primity­
viškų tautų žmonės, nuolat pasi­
ruošę kovai už būvį. Ir kai nebe- 
turėsim su kuo kariauti, tai pra­
dėsim su vėjo malūnais, kaip išsi­
reiškė vienas ’’Draugo“ korespon­
dentas š. m. birželio 2 d. numery. 
Perskaičius jo straipsnį, išvadoje 
atrodo, jog autorius jau ir pradė­
jęs tokią beprasmišką kovą.

Ir tai yra žmonijos nelaimė. — 
Technika daug sparčiau žengia 
pirmyn, negu žmogaus dvasios pa­
saulis. Visa naikinančių kovų įta­
koj, žmogaus asmens vertė mažė­
ja. Taip pat mažėja ir pagarba 
bei meilė kitam asmeniui.

Penki metai, kai atvažiavę į 
šį kraštą, palyginus, daug pasie­
kėme, ypač medžiaginiai. įsigi­
jom namų, ’’karų“, pinigų, bet vie­
no labai sunku įsigyti — toleran­
cijos. O tas mums, tremty gyve­
nantiems, nepaprastai reikalinga.

Žmogaus prigimtis yra sociali. 
Žmonės daugiau ar mažiau be 
viens kito gyventi negali. O jei 
kartais ir atrodo, jog kiti nereika­
lingi, tačiau anksčiau ar vėliau 
paaiškėja, jog labai apsirikta. Tik 
gyvenimas visuomeniškai,, stengi­
masis dirbti ne vien savo, bet ir 
kitų labui, ne vien kitų kritika, 
bet ir savęs kontrolė, tegali mus 
suartinti bei sutrumpinti tremties 
dienas.

Neprikl. Lietuvoj turėjom ne 
vieną partiją ir jas atsivežėm į 
svetimus kraštus, ir norime veikti 
lygiai taip, lyg tą grūdą sėtume į 
tą pačią nuosavą, gerai patręštą 
dirvą, o ištikrųjų jis atsimuša į 
kietus akmenis.

Turime keletą partijų, kurių 
svarbiausias siekimas yra vienas ir 
tas pats — išlaikyti lietuvybę ir 
išlaisvinti Lietuvą. Siekiant to pa­
ties tikslo, skiriasi tik metodai. Ir 
dėl to kyla tiek tuščių ginčų, tiek 
išeikvojama energijos ir brangaus 
laiko, iki visiškai susmulkėjama ir 
nueinama iki žemų asmeniškumų. 
Kai norima kitos idėjos žmonių 
iškeltas mintis be kritikos sunie­
kinti ir neturima tam jokių orgu- 
mentų, įmama juodinti patį auto­
rių, ar net laikraštį, kurs tokias 
mintis drįsta spausdinti. Nors tos 
mintys, objektyviai vertinant,, jei­
gu jau ir nepriimtinos atstovau­
jantiems veiksniams, tai bent ap- 
svarstytinos. Bet jei jas pareiškia 
kitos grupės žmogus, tai išvadina­
ma fix idėjomis, nors ištikrųjų pa­
našias fix idėjas turi ir pats vadin 
tojas, tik kitu keliu jų siekia.

Mes žavimės tais kraštais, kur 
mokama pagerbti kitų tikėjimų, 
partijų, bei grupių žmones. Ir pik­
tinamės, kai tenka sutikti tokių 
asmenų, kurie neturi jokios tole­
rancijos, kurie stengiasi jėga vi­
siems įbrukti savo mintis ir idė­
jas.

Taigi, kritikuojant kitus, gal 
vertėtų daugiau pakontroliuoti ir 
save. Toleruodami vienas kitą, 
parodysim savo subrendimą, aukš­
tą kultūrą ir gerą pavyzdį jauna­
jai- kartai.

-----*-----

BIRŽELIO ĮVYKIŲ 
MINĖJIMAS NEW YORKE *

Pabaltijo Valstybių Laisvės Ko 
mitetas, norėdamas kiekvienam lie 
tuviui, latviui ir estui priminti di­
džiąją mūsų tautos tragediją — 
mūsų valstybių nepriklausomybės 
netekimą ir mūsų tautų masinio 
naikinimo pradžią — ir sustiprinti 
nepalaužiamos kovos ryžtą mūsų 
valstybes išlaisvinti, kaip ir kas­
met, šiemet 15-kos metų mūsų 
kraštų aneksijos proga birželio 19
d., sekmadienį, rengia tų skau­
džioj ų birželio įvykių prisimini­
mą.

Šio minėjimo programa suside­
da iš dviejų dalių:

1. Pamaldų: šv. Patriko kated­
roje (Fifth Ave. ir 51st Street. — 
Manhattan) ir

2. viešo susirinkimo Town Hall 
salėje (123 West 43rd Street, — 
Manhattan).

Pamaldos prasidės popiet tokia 
tvarka:

a. mišparai (giedos katedros 
choras),

b. malda už tėvynę (kun. J 
Gurinskas),

c. pamokslas (New Yorko vys- 
kup. auxil. J. F. Flannelly, D. D.),

d. Marija Marija (lietuvių jun­
gtinis choras),

e. palaiminimas šv. Sakramen­
tu (Marg. E. Stukels),

f. Himnai (lietuvių jungtinis 
choras).

Viešas minėjimas Town Hall 
salėje įvyksa 5 vai. 30 min. po 
pietų. Pagrindinis kalbėtojas bus 
kongresmanas Michael A. Feighan 
iš Ohio. Meninę programos dalį 
atliks lietuvių, latvių ir estų me­
no pajėgos. Giedos Angelų Kara­
lienės parapijos ir Operetės cho­
rai, vadovaujami muziko M. Liu- 
berskio.

Visi New Yorko ir apylinkių 
lietuviai kviečiami minėjime gau­
siai dalyvauti: pamaldose šv. Pa­
triko katedroje ir viešajame susi­
rinkime — Town Hall salėje. Bent 
valandėlei atitrūkime nuo savo 
kasdieninių reikalų ir širdimi pa­
bendraukime su kenčiančia Lietu­
va ir sunkią priespaudą’ velkan­
čiais mūsų broliais.

-OO-

IŠ VISO PASAULIO
Adenaueris pakviestas į Maskvą

Sov. Sąjungos vyriausybė 
savo ambasadorių Paryžiuje, pak­
vietė Vak. Vokietijos kanclerį 
Adenauerį atsilankyti į Maskvą ir 
aptarti diplomatinių bei prekybi­
nių santykių atnaujinimą. Šis nau­
jas sovietų politinis manevras su­
kėlė visame pasaulyje didelį susi­
domėjimą. Prez. Eisenhoweris ir 
Anglijos min. pirm. Edenas pareiš 
kė, kad jie pilnai pasitikį Adenau- 
eriu, jog jis paliks Vakarų draugu 
derybose su Maskva. Vak. Vokie­
tijos spaudoje ir politiniuose sluo- 
gsniuose vyrauja nuomonė, kad 
Adenaueris turi priimti Maskvos 
kvietimą. Tik vyrfausybės sluogs- 
niuose manoma, kad Adenaueris 
sutiks vykti į Maskvą tik po ketu­
rių didžiųjų konferencijos, nežiū­
rint, jog sovietai norėtų jį matyti 
Maskvoje tuojau. Šiuo metu kanc­
leris Adenaueris lankosi J. A. Val­
stybėse, kur jis turėjo pasimaty­
mus su valst. sekr. Dulles, prez. 
Eisenhoweriu ir Anglijos bei Pran 
cūzijos užs. reik, ministerial!, ku­
rie yra atvykę į JAV, dalyvauti 
Jungtinių Tautų sesijoje. Numato­
ma, kad grįždamas Adenaueris na­
mo, matysis ir su Anglijos min. 
pirm. Edenu.

Sov. Sąjunga avtifao dėl 4 dldt. 
konferencijos ir laiko

Vakarų Valstybėms pasiūlius ke­
turių didžiųjų konferenciją šaukti 
liepos 18 d. Genevoj, Šveicarijoj, 
Sov. Sąjunga oficialiai pranešė, 
kad ji tąm pritarianti. Tačiau so­
vietų spauda puola vakarų vals­
tybes, ypač JAV, kad jos ’’torpe­
dų© ją“ konferenciją, ketindamos 
joje iškelti satelitinių valstybių 
nepriklausomybės ir kominformo 
panaikinimo klausimus.
Indijos min. pirm. Nehru 
iškilmingai sutiktas Maskvoje

Per priėmimo vaišes Bulgani­
nas savo kalboje kėlė trijų didžių­
jų Azijos valstybių — Sov. Sąjun­
gos, Kinijos ir Indijos — sąjungos 
mintį. Nehru Sov. Sąjungoj išbus 
dvi savaites ir lankys įvairias kraš 
to vietas. Yra gandų, kad Bulga­
ninas ir Chruščevas yra pakviesti 
aplankyti Indiją.
Automobilių lenktynėse 
žuvo 77 žmonės

Prancūzijoje per automobilių 
lenktynes viena mašina įvažiavo 
į žiūrovų minią ir užsidegė, spro­
gus benzino tankui. Žuvo 77 žmo­
nės ir 76 buvo sužeisti.
Neramumai Argentinoje

Buenos Aires įvyko demonstra­
cijos prieš Katalikų Bažnyčios at­
skyrimą nuo valstybės. Perono ša­
lininkai puolė demonstrantus, įvy­
ko smarkios muštynės.
General Motor bendrovė

pasirašė naują sutartį su darbinin­
kų sąjungomis. Ja darbininkams 
per 3 metus garantuojama nedar­
bo atveju 60% atlyginimo priedas 
prie nedarbo pašalpos. Greitu lai­
ku ir daugiau darbininkų sąjungų 
bandys išsiderėti panašias sąlygas 
iš savo darbdavių.

Indijes specialus pasiuntinys

Manon atvyko į JAV. Jis prieš ke 
lias savaites lankėsi Kom. Kinijoj 
ir turėjo ilgus pasikalbėjimus su 
komunistų vadais. Manoma, kad 
jis dabar pateiks JAV vyriausybei 
Kom. Kinijos nuomonę Formozo* 
ir kitais klausimais.
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— Cleveland©, Ohio, įsikūrusi 
1949 m. spalių 2 d. dramos studi­
ja, vadovaujama akt. Vlado Bra- 
ziulio, gegužės 14 d. mitlėjo savo
veiklos penkmetį. Per tą laiką 
pastatė 14 veikalų, o šiaip turėjo 
36 parengimus. Studija yra ap­
lankiusi Detroitą, Čikagą ir kitus 
miestus su spektakliais ir turėjusi 
geriausią pasisekimą. Studijoje be 
paties vedėjo režisieriaus, dar dir­
ba prof. dr. Pr. Skardžius, dail. V. 
Raulinaitis, Z. Jankus ir kiti.

— Lietuvių Studentų Sąjungos 
naujai išrinktoji Centro Valdyba 
pasiskirstė pareigomis: pirminin­
ku — Pranas Joga, vicepirminin­
ku — R. Mieželis, I sekretoriumi 
— A. Dundzila, II sekr. — . Barz- 
dukas, iždininku — V. Valaitis ir 
nariai — Dalia Valančiūtė ir Bro­
nius Juodelis. S-gos centras pa­
liktas Clevelande. Narių registruo 
tų yra 641.

Kanados Lietuvių Studentų S- 
gos Centro Valdybą sudaro: V. 
Aperavičiūtė, A. Banelis, B. Pet­
rulyte, A. Pušarauskas ir Br. Vaš­
kelis.

— Senosios kartos veikėjas, ra­
šytojas ir buv. ilgametis ’’Dirvos“ 
redaktorius ir leidėjas Kazys Kar­
pius liepos 20 d. mini savo am­
žiaus 60 metų sukaktį, ir, kartu 
sukanka 40 metų jo spaudos dar­
bo. Clevelandiečiai liepos 16 d. 
ruošia jo sukakčių iškilmingą mi­
nėjimą, kuriam sudarytas ir ko­
mitetas, vadovaujamas Juozo Ba- 
čiūno.

— Kanadoje — Toronto univer 
sitete Jonas Maurukas, dirbdamas 
mokslinių laboratorijose, padare 
keletą mokslinių darbų, išlaikė 
chimijos mokslo doktoranto egza­
minus ir suteiktas chemijos mok­
slo daktaro laipsnis. Daktaras 
J. Maurukas chemijos studijas pra 
dėjo Kauno universitete ir tęsė 
Vilniaus, o tremtyje — Vokietijo­
je — Greifswaldo ir Bonnos uni-

Iš Jurgio Baltrušaičio kūrybos

(G 1873.IV.20 — m. 1944.1.3)

JUODASIS EŽERAS

Iš šventviečių kalnų, miškų rūkų, 
Tyliojoj žemej vienišais keliais, 
Prisotinti pavasario laukų, 
Į tolį veržias nerimo upeliai...

Aušrinis auksas, purpuras kalvų, 
Pasaulis visas lauko rytmetinio
Grožėjas jais ir giesme jų spalvų... 
Šviesi dalia jų rytmečio auksinio..

Granito sienose bangų giesmė, 
Kol jųjų begis taip veržlus, 

/ galingas,
Kol tolima slapta žiemos grėsmė 
Kriokliais ir posūkiais slaptingais...

Bet dienos bėga, liūdnas jų erčion 
Šešėlis terpiąs, tarsi sapnas retas, 
Lyg ežerų gelmėn, numirusion, 

/ kurčion
Kartus jų lauktų šiurpulio

/ verpetas...

Ir bangos — kiekviena smūgiu
/ kurčiu —

J tolumas jau veržiasi žadėtas,
Į ten, kur prieglobsčiu blankiu, 

/ glaudžiu
Tyla visus sutinka, kaip mylėtus...

versitetuose, kur ir baigė. Bet dar 
studijas pagilino ir įsigijo dakta­
ratą Toronte, gegužės 13 d. Di­
sertacijos tema: ’’Synthesis and
investigation of the phospotidyl 
serines“.

— Jaunas, gabus pianistas An­
tanas Smetona (Clevelande) ge­
gužės 22 d. St. Joseph auditorijo­
je įvykusiame koncerte atliko pir 
mąjį Bethoveno koncertą fortepio- 
nu ir turėjo geriausią pasisekimą. 
Specialiai koncerte dalyvavo ir 
muzikas prof. VI. Jakubėnas.

— Kęstutis Keblinskas, Studen 
tų Ateitininkų S-gos centro valdy­
bos pirmininkas, ateinantiems mo­
kslo metams paskirtas Purdue uni­
versiteto (Lafayette, Ind.) chemi­
jos departamento asistentu.

— Šiemet, sausio 31 d. suėjo 5 
metai, kai Kalifornijoje — Los 
Angeles mirė ilgametis šv. Jurgio 
parapijos Čikagoje klebonas pre­
latas Mykolas Krušas, kur buvo iš­
vykęs sveikatą pataisyti. Prel. L 
Krušas gimė 1879 m. Žemaičiuose: 
Žąsino vienk., Šilalės valse., Tau­
ragės apskr. Amerikon atvyko 
jaunas — 17 metų. Sunkiai dirbo, 
vakarais mokėsi ir 1908 m. baigė 
kunigų seminariją. Pradžioje kita­
taučių parapijoje kunigavo, o 1918 
m. paskirtas šv. Jurgio parapijos 
klebonu ir išbuvo iki mirties. — 
Kun. M. Krušas 1924 m. pakeltas 
į prelatus ir buvo pirmasis lietu­
vis Amerikoje pakeltas į prelatus. 
Prel. M. Krušas vienas iš lietuvių 
kunigų, plačiai dirbęs visuomeni­
nėje veikloje ir dalyvavęs anuo­
metinėje spaudoje. Jį matome ir 
politinėje veikloje, jau dirbant 
1922 m., kartu su Lietuvos pasiun­
tiniu Amerikai Voldemaru Čarnec 
kiu.

— New Yorke išėjo tremtyje— 
Amerikoje leidžiamo žurnalo ”Var 
po“ antras numeris, tai tęsinys 
ėjusio Kudirkos ’’Varpo“ Tilžėje ir 
Kaune, kai eina 67 leidimo metus.

REGĖJIMAS

Va? Maištis! Pavojus braunas... 
Staugia ragas jau graudus...
Stos kovon lemties kariaunos, 
Tamsy ruošusios kardus...

Juods sparnuotas žirgas lekia 
Debesų pilkais siaubais...
Kirčiai į šarvus patrakę...
Trykšta pasagos žaibais...

Lauko toly grandys šuolių, 
Vėliavos, šalmai juda...
Vado įsaku juoduoju 
Karžygiai ryžtim skrenda...

Ragas kartų laiką grojo, 
Keltas skydas — neviltis... 
Iš kiekvieno imto moja, — 
Žiūri, — alksta pražūtis!

Mirksnis daugina pavojų 
Ne šios žemės pabaisos...
Vargas tiems, kas nekovoja, 
Vargas tiems, kovon kas stos!

Rūstinąs Kareiva veja 
Žemėj raitijas savas...
Kas — Jis, amžinai kas lemia 
Nenurimstamas kovas?

AUDĖJAS

Prie audimo pilko, ilgo 
Aš audėjas iš senų... 
Alkio tamsis nepailgo, 
Audžiu mirksnius ir pinu...

Palėtėk tiktai truputį, — 
Siūlas trūksta, darbas stos, 
Netgi snaudulį trumputį 
Terpt širdin nėra drąsos.

Mano triūsas siauro krašto, 
Gi šaudyklė akyla...
Kilus aušrai, audžiu raštą 
Negalvotą aš vėla...

Kiek ilgai dalioj vienodoj 
Teks jėgas dar man bedėt, 
Žino Tas, Kurio paguodoj 
Linui skirta augt, žydėt...
Vakarėja, ir šešėlis
Klojas staklėmis, regiu...
Lyg suskaudo, graudis kėlės — 
Ar ne gedulą baigiu?

Iš ’’Žemės pakopos“, 1947 
m. Vokietija — Tiubingenas.

Rašo: dr. V. Kanauka, dr. J Pa­
jaujis, H. Blazas, *J. Audėnas, V. 
Butrimas, Liūtas Grinius, Vyt. Al­
seika ir kit. Redaguoja H. Blazas 
ir dr. J. Pajaujis, administrato­
rius: J. Makauskis. Žurnalas ne­
periodinis, turinys įvairus, įdo­
mus.

Dr. Antanas Rukša

”L. L.“ bendradarbis, mokslinin­
kas dr. Antanas Rukša, Vasario 
16-sios gimnazijos, Vokietijoje, 
graikų kalbos mokytojas, automo­
bilio katastrofoje liko sužeistas ir 
gydosi namuose. Dr. A. Rukša ži­
nomas klasikinių kalbų žinovas ir 
vertėjas, neseniai baigė versti Ver 
gilijaus ’’Eneidą“, kurios vertimas 
užima 990 eilučių, hegzametrų.

Gasparas Velička, 

tremtinis, dramos aktorius, reži­
sierius, gyv. Omahoje, Nebraska, 
lankėsi Čikagoje teatro reikalais, 
kai paskutiniu metu pradėjo repe­
tuoti Alės Nakaitės — Arbačiaus­
kienės veikalą ’’Lepės sąžinė“, ku­
rį numato Omahoje pastatyti dar 
kitą mėnesį. Akt. G. Velička Omą 
hoje turi dvi trupes: vaikų teatro 
apie 100 vaikų ir suaugusių — 70 
asmenų. Neseniai, pastaroji — 
jaunimo trupė, pastatė K. Binkio 
’’Atžalyną“, kai salėje publikos 
netilpo, buvo kitataučių. Pasiseki­
mas didžiausias. Nors tik metai 
laiko, kai akt. G. Velička Omaho­
je, bet jau davė kelius pastatymus 
ir jaunimas įjungtas į teatro tru­
pes, kai laisvas laikas išnaudoja­
mas lietuvybei palaikyti ir ugdy­
ti. Vienas gyvybinių reikalų ir 
yra, išlaikyti jaunimą lietuvišką, 
kai tą geriausiai išsaugo visokie 
ansambliai.

-----0x0-----

Jonas Rimašauskas
atidavė spausdinti vertingą kny­
gą ’’Sovietinis genocidas Lietuvo­
je“. Tai pirmosios bolševikų oku­
pacijos Lietuvoje dokumentacija. 
Knyga per 500 pusi, ir apie 200 
dokumentų, foto nuotraukų. — 
Apims per 5.000 asmenų. Vėliau 
ši knyga, kiek naujai perredaguo­
ta, išeis anglų kalba. Kitais me­
tais numatyta išleisti ir pirmosios 
bolševikų okupacijos išvežtųjų są­
rašas — 32.000 asmenų skaičius.

Apie Lietuvą anglų kalba

L. Politinių kalinių S-gos Čika 
gos skyrius numatęs išleisti visą 
eilę leidinių anglų kalba apie Lie­
tuvą, iškeliant bolševikų kruvi­
nuosius žmogžudžių darbus. Pir­
moje eilėję konspektinę Lietuvos 
istoriją. Vėliau — Sovietų Sąjun­
gos melo politiką, užgrobimas ir 
Lietuvos prijungimas prie Sovie­
tų Sąjungos. Be šių dar išeis: Ne­
priklausomos Lietuvos kultūriniai 
ir ekonominiai laimėjimai,. Reli­
ginis persekiojimas, Lietuvos gy­
ventojų eksterminacija — naikini 
mas ir Lietuvių rezistencija prieš 
okupantus bolševikus. Šie leidi­
niai — knygos bus iliustruotos ir 
paskleistos tarp kitataučių. Numa­
tyti ir autoriai, savo sričių specia­
listai. Šių propagandinių leidinių 
iniciatorius, žinomas genocido pa­
rodų rengėjas ir Sovietinio geno­
cido Lietuvoje ir kitų veikalų au­
torius — Jonas Rimašauskas.

KRIVIEČIŲ KRYŽKELĖ

Jonas Vėgėlis
(’’Karys“ 1955 m. Nr. 5).

*
’’Svarstant busimosios Lietuvos 

sienas, o tai daryti privalu, reikia 
prisiminti senosios Lietuvos vals­
tybės rytų pakraščių gyventojus 
gudus — kriviečius, ilgai kentėju­
sius rusų priespaudoje, kurie 1918 
metais bandė atsiskirti nuo lietu­
vių ir išsiveržę iš rusų jungo ban­
dė sudaryti atskirą Baltarusių bal- 
stybę. Jiems pavyko tik padaryti 
oficialų valstybės kūrimo paskel­
bimą. Faktiškai gi jie neišsilais­
vino, pasiliko Rusijos režimo rep­
lėse. Kaipo nauja tauta valstybi­
nėje plotmėje nieko negalėjo nu­
veikti, nors jų kultūrininkai ilgai 
kūrė naują kriviečiams — balta­
rusiams istoriją. Ją ir dabar tebe­
kuria. Vieni kuria būdami rusų 
įtakoje, pasiremdami įvairiais rusų 
fabrikuotais istorijos šaltiniais, iš­
vesdami kriviečių tautos giminys­
tę su rusais, o kiti, ypač dabar 
tremtyje esantieji žmonės, kuria 
jai istoriją, paimdami pagrindan 
ar pasisavindami visą Lietuvos 
valstybės istoriją.

Įdomu pastebėti, ką tie krivie­
čių istorikai dabar rašo. Kriviečių 
laikraštis ’’Zmahannie“, straipsny­
je, pavadintame ’’Gudų tautinis 
atsparumas“, sako: ’’Kaip žinoma, 
po šviesaus gudų — lietuvių vals­
tybės įkūrimo, prasidėjo sunkūs 
laikai. Gudų — lietuvių valdovo 
Jogailos vedybomis su Lenkijos 
karalaite Jadvyga, tolimesniame 
istorijos bėgyje, dvi nepriklauso­
mos valstybės — Didžioji Lietuvos 
Kunigaikštija, anais laikais vadi­
namoji gudų — lietuvių valstybė 
ir Lenkija susijungė į vieną vals­
tybę. Gudų didikams pasisekė iš 
karaliaus ir D. L. Kunigaikščio Žy­
gimanto Augusto išsiderėti gudų 

•— lietuvių valstybei atskirą savi­
valdą, iždą ir kariuomenę.

Toks jų istorijos aiškinimas at­
rodo mums peršališkas, tačiau ne­
pavojingas, žinant, kad toji tauta 
turi bent kokion istorijon atsirem­
ti. Šiuo atveju lietuviams naudin­
giau, kad kriviečiai nesiremia ru­
sų istorijon, galutinai prisišlieda- 
mi prie jų. Lietuviai turėtumėm 
jų aspiracijas gerai suprasti ir pa­
gal tai atitinkamai veikti.

Kriviečių Mokslo Draugijos pir­
mininkas dr. J. Stankievič, savo 
leidžiamo žurnalo ’’Veda“ Nr. 1,— 
1951 m. plačiai išdėsto istoriją ir 
nurodo sienas kuriamai kriviečių 
— baltarusių valstybei. Savo iš 
vedžiojimus pamatuoja gausingais 

1926 — 1940 m. gudų, ukrainiečių 
ir rusų moksliškais veikalais. Bal­
tarusijos ribas J. Stankievič nuro­
do: vakaruose Būgas — Pskovas, 
įjungiant ir Vilnių su Daugpiliu į 
Baltarusiją, o rytuose Gžatskas — 
Brianskas ir pietuose Pripete su 
Dniepru. Kriviečių kilmę jis nu­
rodo: ligi slavų atėjimo kriviečių 
žemėse gyveno baltai. Jie gyveno 
visame Baltarusijos plote: Poloc­
ke, Vitebske, Minske, Smolenske 
iki upės Oka. Baltai valdė ir visą 
Pskovo sritį. Iš to daro išvadą, 
kad į baltarusių tautos sudėtį įei- . 
na baltai. Jis nurodo, kad krivie­
čiai — baltarusiai nepriklausomai 
valdė Smolenską nuo 1054 metų. 
Pskovą nuo 1136 m. ir Kievą nuo 
1240 m., o nuo XII amž. kriviečiai 
pradėjo vadintis fLietuva. Rusų vai 
džia ir patys kriviečiai save vadi­
nę lietuviais ilgą laiką, kol rusai 
nesumanė juos .greičiau surusinti 
ir su savo tauta sulieti. Todėl pra 
dėjo vadinti baltarusiais, t. y. ru­
sais — baltais. Jis dar pastebi, kad 
Černigovo gubernijos Statistinio 
Komiteto 1866 m. užrašuose para­
šyta, jog Lakotovos kaimo gyven­
tojų kalba yra lietuviškai ukrai- 
nietiškas mišinys.

Laiške ’’Veda“ redakcijai A. 
Machnovskis rašo, kad be reikalo 
jų tremties žmonės susiskaldę ir 
ieško naujo vardo savo kraštui — 
kriviečiai ar kitaip, Baigdamas jis 
tvirtina: ’’Priimkime tą, kas mums 

pagal istorinę teisę priklauso. Lie­
tuva yra mūsų vardas ir mes nie­
kam jo neatiduosime! Tas pats ir 
su emblema — mūsų herbo Vy­
ties mes neperdirbinėsime, nors 
ir lietuviai jį vartoja.

’’Veda“ redakcija atsako: ’’Nie­
ko nepakenks, jeigu mes vieni va- 
dinsimės — kriviečiai, o kiti — 
Lietuva, nes abu vardai yra mū­
sų ir geri.

’’Veda“ Nr 2 — 1951 m. rašo, 
kad pagal Ipotevsko metraštį Lie­
tuvos herbą įsteigė XIII amž. L. 
D. Kunigaikštis Vytenis ir tas 
herbas vadinosi ’’pohon“ (Vytis), 
kaip karaliaus Jogailos 1387 m. 
duotoje Lenkijos bajorams privi­
legijoje pasakyta. Toliau sakoma, 
kad XIV amž., kartu su kraštu že­
maičių ir aukštaičių, priėmė krikš­
tą ir kriviečiai, o kurie buvo jau 
stačiatikiai, perėjo į katalikybę. 
’’Veda“ Nr. 3 — 1951 m. nurodo­
ma, kad kriviečiai naudojosi Lie­
tuvos Statutu, išleistu 1529 ir 1588 
m. Lietuvos Statutui veikiant, 
kriviečiai ir savo bažnytinę — 
dvasinę rašybą reformavę į loty­
nišką, katalikų rašybą. Bendrai, 
per keletą ’’Veda“ žurnalo nume­
rių rašoma iš kriviečių — baltru- 
sių istorijos. Visur pabrėžiama, 
kad kriviečių — baltarusių šalis tai 
buvo Didžioji Lietuvos Kunigaikš 
tija — Lietuva. Ji sudariusi uni­
ją su Lenkija, turėjusi bendrus 
karalius, vedusi bendrus karus 
prieš Rusiją ir 1.1. Žodžiu, paimta 
visa Lietuvos istorija ir pavadinta 
kriviečių — baltarusių istorija. Iš 
viso, tie kriviečiai lietuviškai gal­
voja ir daugumas jų yra nuošir­
dūs lietuvių draugai. Daugelis jų 
norėtų laisvą Baltarusiją matyti 
susietą su Lietuva. Prie to reikia 
pastebėti, ’kad šiame straipsnyje 
paminėtas dr. J. Stankievič, mau 
1952 m. rašytame laiške, sako: ’’Sa­
vo politinėse pažiūrose, o kartais 
ir politinėje veikloje, mes siekia­
me nepriklausomos kriviečių val­
stybės. Bet mes nemažiau jungtu- 
mėmės į bendrą, brolišką lietuvių 
— kriviečių valstybę, jeigu toks 
siekimas būtų lietuvių visuome­
nės tarpe.

Tačiau yra būrys gudų, rusų 
dar carizmo laikais atsiųstų kri­
viečių kraštui surusinti, kurie da­
bar, komunistinio režimo remiami, 
varo didelę akciją už Baltarusijos 
visišką palikimą Rusijos sudėtyje. 
Jie rašo knygas, daro paskaitas ir, 
paneigdami tikrąją istoriją, įrodi­
nėja, kad kriviečių kraštas yra ru­
sų žemė ir priklauso Rusijai. Jie 
1950 m išleido ’’Byelarusia“ žemė­
lapį (L:3,000,000). kuriame paro­
dytos ’’etnografinės“ Baltarusijos 
sienos, apimančios žemes iki Ržė- 
vo, Viazmos ir Briansko. Tie plo­
tai senovėje priklausė Didžiajai 
Lietuvos Kunigaikštijai. Į Baltam 
sijos sienas paimta: L. Brasta, Au­
gustavas, Gardinas, Vilnius, Šven­
čionys, Dūkštas ir Latvijos Daug­
pilis su Rasite ir Lucynu.

Stebint tokias kriviečių pastan­
gas tautiškai ir valstybiškai apsi­
spręsti ir įsitvirtinti, kyla reikalas 
pasirausti senuose užrašuose. Vie­
name dideliame, caro Aleksandro 
įsakymu veikusios komisijos, rusi­
škame veikale ’’Lietuvių tauta ir 
jos kunigaikščiai“, N. P. Urusov, 
Moskva, 1863 m.—aiškinama daug 
senų, įvairių Europos valstybių ir 
net Vid. Rytų tautų, istorinės rei­
kšmės raštų. Tarp jų minimi: ara­
bų filosofo Al-Alba-Ka iš 631 m.; 
Jordano — lotyniško rašto verti­
mas iš VI amž. istoriko Tacito iš 
II amž.; Kievo Pečioros lavros, 
metraštininko Nestoro iš 1063 m.; 
Bagdade rasta valdovo Harum — 
Rašid 814 m. ir kita rašliava^

Remiantis tais raštais ir dau­
gybe kitų istorinės reikšmės do­
kumentų Įrodoma, kad į rytus nuo 
Skandinavijos jūros, plote didžiai 
šakotų Nemuno, Dauguvos, Dien- 
upės (Dniepro) ir Būgo upių nuo 
neatmenamų laikų gyvena ’’bal­
tieji žmonės“, rytiečiai (oesti — 
aisčiai), kurie vadinosi lietuviais.

Per jūrą, kurią lietuviai savo kal­
boje vadinę ’’Baltoji jūra“, jie ve­
dę prekybą su vakarų kraštų ir 
net Afrikos ir Mažosios Azijos 
pirkliais, kurie, sako, labai domė­
jęsi Lietuvos gintaru.

Lietuvių dvasinius reikalus, pa­
gal to ’ meto jų tikėjimą, tvarkė 
dvasininkai krivių — krivaičiai. 
Geografiškai lietuviai buvę pasis­
kirstę ir vieni kitus vadinę pagal 
gyvenamas sritis: Kuršiai, Žemai­
čiai, Aukštaičiai, Lygumėnai ir kt. 
Sritis plote Dauguvos, Dniepro ir 
Priepetės buvusi vadinama Lygu- 
mėnais, bet rytų kaimynai rusai 
šitos srities gyventojus vadinę pa­
gal tikybą — kriviečiai. Tuo la­
biau, kad ir dvasinis — tikybinis 
tos srities centras buvęs Krėvoje. 
Šitie lietuviai, lygumėnai — kri­
viečiai buvę labai aršūs, keršijant 
rusams už jų krašto dažnus puldi­
nėjimus ir žiauriai rusus nubaus- 
davę.

’’Todėl visai nenuostabu, kad 
lygumėnai, dabar pravardžiuoja­
mi baltgudžiais, žmonės lietuviška 
kraujo, dabar nenori atsisakyti nuo 
žodžio Lietuva ir herbo Vytis“ (A. 
Machnovskio laiškas). Man prisi­
mena žmonių veidai, kada 1917 m. 
gale, kuriant lietuvių karinius da­
linius Rusijoje, teko keliems šim­
tams tokių kriviečių atmesti jų 
norą stoti į Lietuvos kariuomenę, 
vykdant Petrogrado lietuvių sei­
mo nutarimą. Tie žmonės atrodė 
broliais, kuriems tėvai liepia ap­
leisti gimtuosius namus.

Dabar apie kriviečių — lietuvių 
Lietuvos sienas. 1914 — 1918 m. 
karo metu, Rusijos Vyr. Karo Va­
do būstinėje, Mogilevo mieste, Im­
peratoriaus asmeninės kanceliari­
jos skyriuje buvo labai svarbių 
raštų, jų tarpe: ’’Byla žadėtos au­
tonomijos vakariniams kraštams“. 
Ten buvo išdėstytą*-reikalas su­
teikti autonomiją Suomijai, Esti­
jai, Latvijai, Lietuvai ir Lenkijai. 
Lietuvos reikalą apibūdinant ten 
buvo pasakyta: ”... Lietuva iš­
skiriama iš buvusios istorinės Lie­
tuvos — Lenkijos respublikos ... 
Sienos būsimai Lietuvos autono- I
minei sričiai, juridiškai imant, tu­
rėtų priklausyti senosios, t. y. 1667 
m. Andrušavos sutartimi priimtos 
(1772 m. Rusijos galia panaikin­
tos), pramatant tačiau galimybę 
palikti Rusijos plote šešetą rytinių 
apskričių, kurie jau žymiai yra 
kolonizuoti rusais“.

Čia turime prisiminti, kad Ru­
sijos imperatorius Mikalojus II, 
pradėdamas 1914 m. karą su Vo­
kietija, Peterburge iškilmingai pa­
skelbė, kad karą laimėjus, Rusi­
jos vakarinių pakraščių tautoms 
bus suteikta plati autonomija. Ka­
rui tęsiantis, 1916 m. prie Vyr. 
Karo Vado būstinės O. G. U. sky­
riaus, buvo sudaryta gen. Potapen 
ko specialistų komisija busimųjų 
autonominių sričių sienoms nužy­
mėti. Bet 1917 m. revoliucijos Ru­
sijoje viską pakeitė.

Trumpai kriviečių klausimą ap­
žvelgę matome, kad kriviečiams—• 
baltarusiams, kaip jų vienas vei­
kėjas pasakė, yra trys keliai:

1) pasilikti rusų valdžioje,
2) kelti nepriklausomą Balta­

rusiją ir
3) jungtis į istorinę, bendrą 

lietuvių — kriviečių valstybę, ku­
rioje visi galėtų bendrai, gražiai 
tarpti, kaip pa v. Šveicarijoje vo­
kiečiai, prancūzai ir italai. Lietu­
viai, baltų federacijos šalininkai, 
turėtų apie tai pagalvoti, ypač jau 
nesnioji karta galėtų čia politiškai 
pasitreniruoti, ieškant savo ttautai 
draugų. Kriviečių klausimu rei­
kėtų aktyvesnio susidomėjimo — 
tiems, kuriems jų protėvių žygiai 
ir garbė tebėra tolimesnės veik­
los pastiprinimu. Neprarasti bro­
liško kraujo tautos, kuri, mums 
abiem esant viename fronte, pa­
dės daug laimėti.

I M P E R FECT> IN ORIGINAL
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Pelėsiais ir kerpe apaugus aukšta!, 
Trakų štai garbin ga pilis ...

Laikas sumažinti kaltinimus
Normaliais laikais ir normalio­

se sąlygose gyveną žmonės, pap­
rastai, vengia kaltinti neigiamai, 
o ypač kaltinti žmones, kurių ne­
bėra gyvųjų tarpe.

— Apie mirusius gerai arba 
nieko, — sako lotynų patarlė, kuri 
mūsų seneliams buvo nerašytas 
įstatymas. Tačiau, keičiantis lai­
kams, pasikeičia ir papročiai. Šiai 
dien labai dažnai kalbama neigia­
mai apie žmones bei jų darbus, 
niekad gyvenime jų nemačius ir 
arčiau nepažinus. Senoji karta 
kaltina jaunimą, kad jis labai greit 
ir lengvai pasiduoda amerikoniz- 
mui ir nutautinimui. Jaunoji kar­
ta, atvirkščiai, kaltina senąją kar­
tą. kad ji teduodanti neigiamus 
pavyzdžius, nieko pozityvaus ne­
nuveikdama. Ir taip daina be ga­
lo. Iš kur kyla noras ir drąsa kal­
tinti? Visi mes žinome, kad tas, 
kas dirba, tas ir klysta, kad nėra 
neklaidingų žmonių, bet daugelis 
nenorime pastebėti savo klaidų. 
Dar blogiau, savas klaidas bando­
me primesti kitiems, stengdamiesi 
tuo būdu save pateisinti.

Šiaip ar taip bekalbėtume, prie­
žasčių tenka ieškoti senesnioje kar 
toje. Vyresniųjų pasikalbėjimai 
dažniausia vykdomi vaikams gir­
dint. Beklausydamas tokių pasi­
kalbėjimų, vaikas per ilgesnį lai­
ką susidaro nuomonę, kad nėra 
teisingų ir gerų žmonių, todėl jis 
ir padaro sprendimą, nieko ne­
gerbti ir nieko neklausyti.

Tauta, kuri neturi gyvų pavyz­
džių, kurie skatintų jais sekti, da­
rosi neatspari ir pradeda ieškoti 
'’dievų“ pas kitataučius.

Reikia nepamiršti, kad vaikai 
greičiau pasisavina ir lengviau iš­
moksta-tai, kas reikalinga dides­
nių pastangų ir sukauptos valios. 
Mūsų rašytojų pateiktas Lietuvos 

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne Visada išreiškia re­
dakcijos nuomonę.

——-ooo-----
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gyvenimo aprašymas, dažnai būna 
mūsų vaikams svetimas, nepažįs­
tamas ir nesuprantamas.

Vaikai domisi tos aplinkybės 
gyvenimu, kurioje jis pats randa­
si ir, kurioje jis gali surasti išgy­
venimų, panašių į savo išgyveni­
mus. Mūsų jaunatvės išgyvenimai 
ir aplinka daug kuo skiriasi nuo 
šiandieninių sąlygų, todėl, savai­
me suprantama, mūsų praeitis jau 
nimui yra sunkiai suprantama. 
Tuo labiau, kad ji dažniausiai vaiz 
duojama iš neigiamos pusės.

Įdomu būtų patikrinti, kaip re­
aguotų mūsų jaunimas, jeigu at­
sirastų lietuvis rašytojas, kuris 
įtikinančiai aprašytų mūsų jauni­
mo džiaugsmus ir rūpesčius Čika­
goje ar kur kitame Amerikos did­
miestyje.

Lietuva mūsų vaikams turėtų 
būti pasakų šalis, kurios vaizdą 
yra įamžinę: Krėvė, Putinas, Mai­
ronis, Sruoga, Baltrušaitis ir kiti.

Tremties vaikai laukia iš trem­
ties rašytojų veikalų, kurie būtų 
jiems artimi tiek savo turiniu, tiek 
savo dvasia.

T. Gumbaijagis .

Pravieniškių priverčiamojo darbo stovykloje išžudyti kaeiniai

NAUJIENOS VLIKE
PASKUTINĖS ŽINIOS 

IŠ VLIKO
VLIKo POSĖDIS

1955 m. birželio 6—7 d. d. Vil­
kas, išklausęs Vliko pirmininko 
pranešimo, aštuoniais balsais nu­
tarė:

1. Vliko pirmininkas ir Vyk­
domoji Taryba atsistatydina.

2. Atsistatydintas įteikiamas, 
kai bus sudaryti toliau minimi 
naujieji organai.

3. Vykdomoji Taryba sudaro­
ma iš (5 penkių) asmenų, pagei­
daujant įtraukti naujų žmonių 
kiek galint platesne bendradarbia 
vinto baze.

4. Naujieji organai sutariami 
iki 1955 m. liepos mėn. galo.

Tolimesnėje posėdžio eigoje bu 
vo nagrinėjami aktualūs užsienio 
politikos klausimai, svarstyti Lie­
tuvos Rytų sienų studijos Komi­
sijos reikalai, Raudonojo Kry­
žiaus sudėtis ir įvairūs kiti aktu­
alieji klausimai.

P. S. Vykdomoji Taryba suda­
roma iš Krupavičiaus, Glemžos, 
Karvelio, Žalkausko ir Gelžinio.

1955.VI.7 d.

Reutlingen, 1955 m. birželio 6 d.
VYRIAUSIAJAM LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO KOMITETUI 
| PAREIŠKIMAS

Kadangi Vliką sudarančios gru­
pės 1954 m. liepos 24 d., New Yor­
ke vienbalsiu nutarimu Vliko kon­
stituciniu pagrindu keitimą rezer­
vavo savo kompetencijai, — tad 
Vliko 1954 m. gruodžio 15—17 d. 
posėdyje Reutlingene priimta Vli­
ko statuto pakeitimą laikau netei­
sėtu ir neįvykusiu.

Senas Vliko statutas turi būti 
laikomas tebegalioj ančių, Vliko 
pirmininko ir VT narių metinė ka 
dencija nuo 1954 m. gruodžio 31 
d. pasibaigusi, tolesnis Vliko pir­
mininko ir VT narių pasilikimas 
pareigose nelegalus.

Pirmuoju birželio 6 d. sušauk­
to Vliko posėdžio bei šios sesijos 
uždaviniu turėtų būti senos teisė­
tos tvarkos atstatymas ir Vliko pir 
mininko bei VT narių ligšiolinė 
tvarka, t. y. 2/3 visų Vliko narių 
balsų dauguma, rinkimai.

Neradęs posėdžio dienotvarkėje 
"nė užuominos, kad Vliko klerika­
lai būtų pasirengę grįžti į teises 
kelią ir nesulaukęs jokių duome­
nų tam ir birželio 6 dienos bėgy­
je, konstatuoju, kad Vliko kleri­
kalinė dauguma sauvališku statu­
to pakeitimu bei kitais 1954 metų 
bėgyje įvykdytais aktais tebetęsia 
pavojingą Vliko ardymo darbą ir 
todėl šiame birželio 6 dienos po­
sėdyje ir eventualiai sekančiuose 
šios sesijos posėdžiuose, protesto 
ženklan, nedalyvausiu.

Tolesnius žygius nuspręs mano 
grupes centras.

(Pas.) J-. Bataitis
LLKS atstovas Vlike

PAREIŠKIMAS VLIKUI 
Reutlingene

Iš prisiųsto man prel. M. Kru­
pavičiaus 1955 m. gegužės 27 d. 
kvietimo dalyvauti šios dienos Vli­
ko pilnaties posėdyje tikėjausi, 
kad šiame posėdy bus atstatyta 
praeitais metais Vliko padarytieji 
neteisūs aktai, suardžiusieji Vliko 
santvarkos dėsnius ir atėmusieji 
teisinį pagrindą jo vykdomųjų 
organų funkcijonavimui (tatai yra 
užfiksuota mano 1954 m. rugpiū- 
čio 15, spalio 18, 21, 23 ir 24 d. d. 
bei 1955 m. sausio 14 d. pareiški­
muose tuometiniam Vliko pirmi­
ninkui) .

Šios dienos Vliko posėdžio pra­
džioje paaiškėjus, kad Vliko dau­
guma tebesilaiko savo beteisių ak­
tų ir toliau laužo tiek Vliko sta­
tutą, tiek jį sudarančių grupių 1954 
m. liepos 24 d. vienbalsį susitari­
mą, — savo atstovaujamos grupės 
vardu kartotinai reiškiu griežtą 
protestą ir, ligi nebus atstatyta tei 
sėta tvarka, tolimesniuose Vliko 
posėdžiuose nedalyvausiu.

(Pas.) T. Šidiškis
LTS Atstovas Vlike 

Reutlingenas, 1955.VI.6 d.
PS: Šio pareiškimo nuorašus 

gauna visi Vliko nariai ir LTS 
vadovybė. x j

M. Varinis
V L I K A S
VĖL LEIDŽIA MIGLAS

Bent pusmetį užvilkintasis Vli­
ko posėdis, pagaliau įvyko Reut­
lingene š. m. birželio 6 — 7 d. d. 
LTS bei LLKS atstovai reikalavo 
pirmoje eilėje atstatyti sulaužytą 
Vliko statutą ir eiti prie padėties 
legalizavimo, renkant Vliko pir­
mininką ir sudarant naują VT — 
2/3 visų Vliko narių balsų daugu­
mą. Kai šis jų reikalavimas ne­
buvo pabotas — jie su protestu 
apleido Vliko posėdį. Socialdemo­
kratų ir ūkininkų Partijos atsto­
vai nuo tokių pat reikalavimų at­
simetė, nes užkulisiuose buvo su­
tarta J. Glemžą kviesti į VT pir­
mininkus.

Paskelbtame to Vliko posėdžio 
komunikate yra daug gražių pa­
žadų, bet esamoji Vlike dvasia ir 
praktikos galimybės, atrodo, tuos 
pažadus baigs tuo, kad viskas liks 
taip, kaip yra, o J. Glemža bus 
apkaltintas nesugebėjimu sudary­
ti naują ’’valdžią“. O jeigu per 
stebuklus tą valdžią jisai ir suda­
rytų, tai esmėje niekas negalės 
pasikeisti, nes jos vadeles ir bota­
gą laikys tie patys asmenys, ku­
rie visu aktualumu vysto pilietinį 
karą liet, tremtyje ir murdo Vli­
ką vis gilesnėn pelkėn. Dešimtme 
čio praktika aiškiai rodo, kad Vli­
ką iš pelkės gali ištraukti, jei dar 
nevėlu, tik visai nauji žmonės, bet 
ne tie, kurie jį taip nuvertino, 
pavergdami savo partiniams bei 
asmeniniams interesams.

Šis naujas Vliko ’’pasispardy­
mas“, be abejo, duos medžiagos ir 
spaudai ištriūbyti visomis triūbo- 
mis apie didžius Vliko darbus, jo 
vadų išmintį, tariamos konsolida­
cijos siekimą ir 1.1, ir 1.1. O ta 
proga taip pat išdergti LDŠ ir vi­
sus kitus tariamus Vliko priešus. 
Taip yra įvykę prieš trejetą metų, 
Vlikui paskelbus siekimą konso­
liduotis, taip įvyksta prieš kiek­
vienas Vliko organizuojamas de­
rybas su LDŠ, neabejotinai taip 
įvyks ir dabar. Svarbu, mat, kad 
Vilkas rodo ’’gerą valią“, nors ta­
tai jau dešimtmetis vis užsibaigia 
tuo pačiu: užimtų postų išlaiky­
mu bet kuria kaina, bendrųjų liet, 
reikalų sąskaiton, kitaip tariant— 
’’valdžios“ įsiamžinimu.

Savo birželio 7 d. komunikatu 
Vlikas patsai prisipažino, kad jo 
vykdomieji organai, su vadais prie 
šakyje, sugrajino bankrotą ir yra 
nušalintini. Visiems gebantiems 
realiai politiškai galvoti, jau se­
niai yra aišku, kad dabartiniai 
Vliko vadai atvedė jį bankrotan, 
bet tie vadai žada atsistatydinti 
tik tada, kai bus sudaryti nauji 
vykdomieji Vliko organai. O tie 
organai nebus sudaryti tol, kol į 
juos su lemiamu vaidmeniu vėl 
nepapuls tie patys vadai. Ir taip 
jau dešimti metai vis vyksta Vli­
ko reorganizacija, reformos, kon­
solidacija, bendradarbiavimas pla­
čiąja baze... Meskite tuos kiaurai 
matomus vaikų žaidimus! Nusto­
kite mulkinę padoriąją liet, trem­
tį, bei piktnaudoję kilnią Lietuvos 
laisvinimo idėją. Turėkite bent 
kiek sąžinės ir atsakomybės jau­
smo pasiimtoms pareigoms. Arba 
bent būkite tuo, kuo esate ir ne­
dangstykite miglomis tikrųjų sa­
vo užmačių. Kam tas maskaradas 
organizuojant visokias Vliko ’’gel­
bėjimo komisijas“ New Yorke, ku- 

.rių rekomendacija išjuokiama ir 
net nesvarsčius metama krepšin. 
Be dvasinio atgimimo ir nuošir­
daus patrijotizmo nėra įmanoma 
atlikti pasiimtus Vliko įsipareigo­
jimus savo tautai. Būkite bent 
garbingi kryžiuojamos lietuvių 
tautos atžvilgiu.

Lietuviška koplytėlė, ne Lietuvo je, o Čikagoje — lietuvio sody­
boje. Inž. arch. J. Mulako projektas.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS
Susipažinę su aštuonių Vliko 

grupių komunikatu ir su prel. M. 
Krupavičiaus interviu (Eltos In­
formacijos Nr. 17/214), 1955 m. 
birželio mėn. 10 d.. Lietuvių Tau­
tinio Sąjūdžio (LTS) ir Lietuvos 
Laisvės Kovotojų Sąjungos (LL 
KS) atstovai Vlike, pasitarę sa­
vo tarpe ir priėję vienodo nusista­
tymo, jaučia pareigą patikslinti 
paskelbtus davinius ir pateikti vi­
suomenei savo išvadas.

1. Prel. M. Krupavičiaus kvie­
timu Vliko posėdin birželio 6 d. 
10 vai. susirinko visi dešimt Vli­
ko narių. Vos posėdį atidarius, K. 
Žalkausko siūlymu jis buvo nukel­
tas į 15 vai.

15 vai. prel. M. Krupavičius 
antru kart į posėdį atvykusiems 
LTS ir LLKS atstovams pranešė, 
kad Vliko posėdis vėl nukeliamas 
į birželio 7 d. rytą.

Paaiškėjus, kad Vliko klerika­
lai šiame posėdyje siekia apeiti 
1954 metais suardytų Vliko sant­
varkos pagrindų atstatymą, LTS 
ir LLKS atstovai įteikė ten pat 
buvusiems visiems Vliko nariams 
atitinkamus pareiškimus raštu ir 
atsisakė dalyvauti Vliko posėdžiuo 
se, ligi Vlike bus atstatyta teisėta 
tvarka.

Socialdemokratų ir Ūkininkų 
Partijos atstovai buvo kviečiami 
padaryti analoginius pareiškimus. 
Vienok, jie susilaikė, atrasdami 
pradžioje, esą, reikia palaukti prel. 
Krupavičiaus pranešimo, o vėliau 
manydami, turbūt, kad teisinė pa­
dėtis Vlike yra pakankamai gera.

2. Kur ir kuria forma birželio 
6—7 dienų begyje ėjo grupių pasi­
tarimai, kuomet pagaliau, ar bir­
želio 6 ar 7 dieną, buvo pradėtas 
Vliko posėdis ir kuriame gremi- 
jume ir kokį, būtent, pranešimą 
prel. M. Krupavičius yra padaręs, 
mums nežinoma, nes mes į Vliką 
sudarančių grupių atstovų pasita­
rimą nebuvome pakviesti.

3. Mums nežinomų grupių at­
stovų pasitarimų ir Vliko posėdžio 
išdavoje atsirado minėtas Eltos 
Informacijose paskelbtas komuni­
katas, pagal kurį Vliko vykdomie­
ji organai žada atsistatydinti, jei­
gu iki liepos mėn. galo bus suda­
ryta naujoji VT iš 5 asmenų ’’kiek 
galint platesne bendradarbiavimo 
baze“. c

Įvertinant minėtų birželio 6—7 
dienos įvykių eigą, pareiškiame:

1. Aštuonių grupių susitarimo 
tekstas ir prel. M. Krupavičiaus 
interviu sąmoningai apeina prin­
cipinius Vliko krizės klausimus ir 
tariasi galėsiąs pašalinti negeroves 
dar tik žadamu tų pačių asmenų 
sukeitimu. Tuo tarpu Vliko kle­
rikalų darbai ir siekiamieji tikslai 
lieka tie patys.

2. Susitarimo tekstas ir prel. 
M. Krupavičiaus interviu neteikia 
jokių vilčių, kad Vlikas

nustos siekęs tariamos valdžios, 
vykdys 1944 m. vasario 16-tos dek 
laracijos įsipareigojimus, ypač lie­
tuviškos visuomenės konsolidaci­
jos atžvilgiu, suderins savo veik­
lą su Lietuvos Valstybės instituci­
jomis bei kitais veiksniais,

atsisakys nuo Lietuvos reikalui 
pragaištingų improvizacijų bei są­
moningo kenkimo Lietuvos Dip­
lomatinei Tarnybai,

atstatys sulaužytus Vliko sant­
varkos pagrindus,

sustabdys Vliko klerikalų oli-

PADĖKA
Vasario 16-sios Gimnazijos Na­

mų Vajaus Komisija, ruošiant ir 
platinant vajaus organizacinę me­
džiagą, nuoširdžiai talkininkavu­
siems reiškia padėką: skt. Petrui 
Bliumui, Voverių skilties, Birutes 
d-vės sesėms — Danutei Vencku­
tei, Danutei Gedminaitei ir Aldo­
nai Žibinkštaitei, stud. V. Lem- 
bertui, Liet. Enciklopedijos lei­
dėjui J. Kapočiui ir ’’Keleivio“ 
spaustuvės administracijai.

Jų bendros talkos dėka, komisi­
ja galėjo paskleisti po visą Ame­
riką 3.000 egzempliorių specialių 
atsišaukimų į visuomenę, pasiųsti 
1.500 laiškų privatiems asmenims, 
išsiuntinėti apie 1.000 aukų lapų, 
apie 500 atsišaukimų jaunuome­
nei, aprūpinti visas Bendruome­
nės apygardas ir apylinkes reika­
linga medžiaga, kad šios pastaro­
sios vietose galėtų organizuoti va­
jus ir telkti kuodaugiausiai jauni­
mo šiam darbui sėkmingai prave­
sti.

Be to, reiškiame padėką: prof. 
V. Čepui už pažadėjimą šią akciją 
pravesti skautų ir skaučių tarpe ir 
paraginti juos tinkamai įsijungti 
į šio reikalo sėkmingą privedimą 
ir jo pasisekimą visoje visuome­
nėje. -

Stud. Keblinskui, gyv. Brock­
ton, Mass., už pasižadėjimą šią 
akciją pravesti ateitininkų tarpe, 
kviečiant juos taip pat įsijungti į 
šį didelį tautos reikalą, su pasiža­
dėjimu užsibrėžtąjį tikslą atsiektu

Stud. V. Kavoliui, gyv. Har­
vard univ., Mass., už pasižadėjimą 
šį reikalą tvarkyti tarpe studentų 
santariečių ir su jais įsijungti į 
pagalbos organizavimą mūsų skur 
stantiems jauniesiems broliams, 
kad šie turėtų sąlygas tęsti moks­
lą savose patalpose ir tuo būdu 
tarpti lietuviškos kultūros paunk- 
smėję.

Dėkojame visiems tiems, kurie 
jau su gyva auka prisidėjo prie 
šios akcijos ir visiems tiems, ku­
rie dar nesuskubo šios savo tauti­
nės ambicijos atlikti, bet atliks. 
Visi aukotojai ir tie, kurie darbu 
prisidės, bus visuomenei paskelbti 
ir nuolatos bus informuojama kaip 
reikalai tvarkosi, kas, kur ir ką 
nuveikė.

Tad broliai ir sesės, visi į talką, 
kad 20.000 dol. Vasario 16-sios Gim 
nazijos skolos raštas būtų galima 
šį rudenį iškilmingai sudeginti. 
Tai geriausias įrodymas mūsų vie­
nybės, supratimo bendrų reikalų, 
kurie stovi aukščiau atskirų sro­
vių reikalo ir Tėvynės meilės.

Visi į talką!
Vasario 16-sios Gimnazijos

Namų Vajaus Komisija

garchines bei siaurai partines ten­
dencijas ir

konsoliduotomis jėgomis be par 
tinio protekcionizmo pradės vyk­
dyti Lietuvos bylai būtinus dar­
bus.

Šių faktų akivaizdoje, tolesnio 
bendradarbiavimo Vlike prasmin­
gumo klausimą mes perduodame 
spręsti savų grupių vadovybėms.

T. Šidiškis
LTS Atstovas Vlike 

J. Bataitis
LLKS Atstovas Vlike 

Reutlingenas,
1955 m. biželio 12 d.
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SPORTO ŽINIOS
Mintys po žaidynių New Yorke

Penktųjų Š. Amerikos lietuvių 
sporto žaidynių I dalies varžybos, 
įvykusios New Yorke, geg. 28— 
29 d. d., jose dalyvavusių ar jas 
stebėjusių žiniomis, praėjo pui­
kioje nuotaikoje ir gražiuose or­
ganizaciniuose rėmuose. Apie žai­
dynių nugalėtojus buvome rašę 
pereitą kartą; čia norime tarti 
dar vieną kitą žodi bendraisiais 
reikalais.

Prieš žaidynes, Čikagoje apie 
jas daug nebuvo kalbama bei ra­
šoma, taip pat, atrodo, ir nelabai 
joms ruošiamasi. Galimas daik­
tas, jog nemažas atstumas nuo 
žaidynių pravedimo vietos, buvo 
svarbiausia ‘priežastis, davusi šiam 
sportininkų suvažiavimui provin­
cinį pobūdi.

Dar gegužės men. viduryje Či­
kaga ruošėsi pasiųsti apie pusšimtį 
atstovų iš čia esančių 3 liet. Spor­
to klubų, bet, gaila, jog šis skai­
čius buvo aptrumpintas ir Čikaga 
tegalėjo nuskraidinti tik dvi de­
šimtis reprezentantų. Namuose pa­
siliko net patys žaidynių favoritai 
— Perkūno tinklininkai ir krepši­
ninkai, nekartą pasipuošę anks­
čiau įvykusių žaidynių nugalėtojų 
titulais.

Galima būtų bandyti ieškoti 
perkūniečių nevykimo priežasčių: 
lėšų stoka, žaidėjų egzaminai mo­
kyklose ir pan. Bet tas buvo žino­
ma ir anksčiau, todėl iš viso ar 
buvo verta registruotis į žaidynes. 
O jau kartą pasižadėjus: truks — 
laikys, reikia ištesėti.

Jeigu perkūniečių pažado netę- 
sėjimas tiesioginiai daug nekašta­
vo, tai čia. kaip ryškesnį pavyz­
dį, reikia duoti Toronto — Vyties 
tinklininkes, kurios savo neatvy­
kimu Čikagos gintarietėms yra 
daug skolingos. Čikagos tinklinin- 
kėms tokią kelionę ir išlaidas be 
žaidimo laimėtoji taurė tik var­
gu ar atstoja. Taip pat kalbant 
apie moterų tinklinį, reikia nusis­
tebėti rytinių valstybių mūsiškių 
moterų sportininkių neveiklumu 
ir nepajėgumu duoti bent kelių 
vienetų. Jeigu Čikaga pas save 
lengvai gali išstatyti 3—4 moterų 
tinklinio vienetus (nors ir ne vi­
sus pakankamai apšlifuotus), tai 
New Yorkas su plačiomis apylin­
kėmis tikrai turėtų rausti iš gėdos.

Žaidynės New Yorke pasižymė 
jo nemažu vietinės publikos susi­
domėjimu, bet čia ji irgi turi tei­
sę priekaištauti rengėjams, mėgi­
nusiems sugriauti 1000—2000 žiū­
rovų galinčią duoti koloniją, į ke­
lis šimtus žmonių talpinančią sa­
lę. Ši problema buvo jaučiama ir 
Čikagoje bei Clevelande, kada

(Tęsinys)
Tačiau prisiminimas, nors ir 

paprasčiausias, atrodo, kad neša 
daugiau meilės.

O tai ir norime su savo vynu 
ir saldžiąja duona nunešti į kiek­
vieną argentiniečių židinį.

Pereitą vakarą, kaip ir kitais 
metais, įpusėjus Kūčioms, kalbė­
jau per radiją bemarškiniams.

Jiems kalbėjau, jog mano sup­
ratimu, tik išimtinai jiems teisėtai 
tepriklauso ši geroji naktis.

Si geroji naktis yra vargšų nak­
tis, nusižeminusiųjų, bemarškinių 
nuo to laiko, kada Kristus, Ku­
riam, Jį paniekindami, turtuoliai 
buvo uždarę visas duris, ir Jis tu­
rėjo eiti į tvartą užgimti... ir ar 
angelai nepakvietė piemenėlių, la­
biausiai vargingų ir pažemintų 
Betliejaus žmonių... ir vieninteliai 
tik jiems pranešė gerąją naujieną, 
kuri atėjo palinksminti pasaulį?

Vieninteliai piemenėliams, nu­
žemintiesiems, vargšams buvo pa­
sakyta ’’ramybė žmonėms geros 
valios...“

Tad ar stebėtina, kad Peronas 
kovoja tik dėl šių bemarškinių lai­
mės?

Kiti, likusieji, jau turi laimę, 
kurią jie patys sau galėjo sukurti’

• • *

Diena ir tema mane verčia tęs­
ti kalbą apie Dievą ir apie varg­

sausakimšai perpildytos salės ne­
duodavo malonumo nei žaidusiem, 
nei ątebėjusiems. Kartą reikėtų 
atsisakyti tos, nors ir gana realios, 
minties, kad mūsų publika nesi­
domi sportu ir į sporto rungtynes 
nesilanko. Ji praktika parodė vis 
dėlto ateina, bent kartą į metus, 
bet tai tik išskirtinėmis progomis, 
kaip minimos žaidynės, ar pan.

Norėtųsi, kad New Yorke pa­
rodytas sportinis entuziazmas, ne­
sibaigtų tik žaidynių uždarymo 
pobūviu, bet jis rodytų tęstinumo 
žymių. Ypatingai Čikaga, norėda­
ma laikyti pasaulio lietuvių sosti­
nės vardą, čia turėtų gerokai pa­
sitempti. Pradedant ateinančiu 
rudeniu iki sekančių žiemos spor­
to žaidynių 1956 m. čia bent kas 
mėnesis privalėtų duoti bent po 
kelis sportininkų pasirodymus. O 
šiuo metu, artinantis vasaros spor­
to žaidynėms Clevelande (rugpiū- 
čio 20—21 d. d.), jau pats laikas 
yra išeiti viešumon su ten įvyks­
tančių šakų susitikimais.

Kaip pranešama. Clevelande 
žaidynių programoje bus lengvoji 
atletika ir futbolas (soccer). Čia 
Čikaga, reikia manyti, nuveš ne 
20 sportininkų, bet 100 ir parsiveš 
ne 2 pergales, tačiau visą tuziną.

E. Šulaitis
TRUMPAI IŠ VISUR

New Yorko gydytojas — Dr. 
Mai Stevens, gindamas boksą, sa­
ko, kad jis yra palyginamai sau­
gus sportas ir futbolas ar profesio 
nalų ledo rutulys yra žymiai žiau­
resni. Jis šią nuomonę pareiškė, 
kada anglų gydytojas savo kalbo­
je amerikiečių medikų draugijos 
nariams boksą pavadino barbariš­
ku. Stevens pabrėžė, jog boksinio 
kai prieš rungtynes yra stropiai 
tikrinami ir paisoma visų saugu­
mo taisyklių. (

— Nuernbergo futbolo koman­
da, viešėjusi Amerikoje geg. 19 d., 
lėktuvu išskrido atgal Vokietijon. 
Ji namo parsivežė 5 pergales, 1 
lygiąsias ir 1 pralaimėjimą. Nuern 
bergas lygiomis sužaidė su Sun­
derland, ketvirta savo pajėgumu 
vienuolike, taip pat gastroliavu­
sią JAV. Pralaimėjimą vokiečiai 
turėjo patirti prieš St. Louis, ku­
ris negailestingai muša Vokietijos 
komandas. Anksčiau jis sukėlė 
taip pat ir Frankfurto Eintracht 
komandą.

— Anglijos futbolo pirmeny­
bėse I div. nugalėtoju išėjo Chel- 
sa (x20,~12, — 10; 52 tšk); II 
div. — Luton ( x23,_8, — 11; 54 
tšk.). Anglijos taurės žaidimus 
laimėjo Newcastle, per 5 metus 3 
kartus pakartojusi šią pergalę.

šus.
Daug kartų, kada mąstau apie 

savo paskirtį, apie misiją, kurią 
turiu atlikti, apie kovą, kurios ši 
misija reikalauja, jaučiuosi silpna.

Kova yra taip didėlė, o mano 
jėgos taip mažos!

’’Tokiais momentais“ pajuntu 
Dievo reikalingumą.

Aš nesišaukiu Dievo kiekvienu 
momentu.

Atsimenu, kad vieną dieną ma­
nęs kas tai paprašė, kad būčiau la­
biau ’’krikščioniška“ ir kad daž­
niau kreipčiausi į Dievą savo pra­
kalbose ir savo viešojoj darbuotėj.

Noriu' šiuose užrašuose palikti 
atsakymą, kurį jam daviau, nes 
pasižadėjau visame būti atvira... 
taigi ir šitame:

— Be abejo, yra tikra tai, ką 
Tamsta sakai. Aš nedažnai tesi­
kreipiu į Dievą. Yra tiesa, kad 
nenoriu tarsi įvelti Dievą į ’’savo 
reikalų“ menkniekius. Be to, veik 
niekada neįgrįstu Dievui prašy­
mais, kad mane atsimintų, ir nieką 
da nieko sau neprašau. Bet aš my­
liu Kristų daug daugiau, negu 
Tamsta manai: aš Jį myliu be- 
marškiniuose. Argi jis nesakė, kad 
Jis bus vargšuose, ligonyse, tuose, 
kurie badaus ar kęs troškulį?

Aš nežinau, kad Dievui būtų 
reikalinga, kad mes Jį nuolat mi­
nėtume. Peronas man parodė, jog 
svarbiau yra Jį nešioti savo širdy.
Būdama katalikė, aš esu krikščio­

cm lietuviu auveninue P/lSAUtYJE
ANGLIJOS LIETUVIŲ

GYVENIMAS
Londono žinios.

Liepos 15 d. įvyksta Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio Londono sky­
riaus metinis susirinkimas. Bus 
valdybos ir revizijos komisijos 
pranešimai, naujųjų organų rin­
kimai ir paskaita — ’’Komunizmas 
— religijos ir nacionalizmo? prie­
šas“. Paskaitą skaitys A. J. Kau- 
lenas.

— Laso Londono skyriaus ini­

— Laso Londono skyrius gana 
veiklus ir metų pradžioje jau sus­
kubo duoti ir spektaklį — vaidi­
nimą ’’Vargšas Tadas“, kurį pasta­
tė Laso Londono skyriaus dramos 
mėgėjai, vadovaujami A. J. Kau- 
lėno. Žymesnes roles atliko: P. 
Mašalaitis, A. Mineikienė, H. 
Petrauskas ir S. Kaulėnienė. Ruo­
šiamasi ir naujam pastatymui, 
nors ir vasaros laikas. Tenka pa­
stebėti, kad daug padeda ir muz. 
Vincas Mamaitis (iš Žem. Pane­
munės kilęs).

— Sekminių proga, iš Nottin­
gham© buvo atvykus į Londoną 
lasiečių ekskursija, kuriai vadova­
vo skyriaus pirm. J. Galbuogis. 
Dalyvavo apie 40 asmenų. Buvo 
apžiūrėtos žymesnės Londono vie 
tovės ir vakare Londono lasiešiai 
suruošė prieteliškas vaišes ir už­

nė, atlieku savo religijos praktiką 
kaip galiu ir tvirtai tikiu, jog pir­
mas įsakymas yra meilės įsaky­
mas. Patsai Kristus juk pasakė... 
’’niekas nemyli daugiau už tą, ku­
ris atiduoda savo gyvybę už savo 
draugus“.

J-eigu kada varginu Dievą savo 
prašymais, tai jie liečia štai ką: 
kad Jis man pagelbėtų atiduoti 
savo gyvybę už bemarškinius.

XXXIX.
MANO ĮSTAIGOS, 

IR POLITIKA
Kada aš sumaniau savo sociali­

nės pagalbos veiklą, nė iš tolo ne­
galėjau pagalvoti, kad turėsiu pa­
daryti visą tai, ką laikui bėgant 
pamačiau besanti priversta pada­
ryti.

Mane privertė vargšų reikalai. • 
Šituo skiriasi mano darbas nuo 

veiklos, kurią vykindavo dekaden- . 
tiškos ’’ponios labdarybės“ drau­
gijos- v

Jos statydino prieglaudas nuo- 
savaus reikalo varomos: joms bu­
vo reikalinga susitaikinti su savo 
sąžine, kurios tik tarsi per miglą 
pagautoji krikščionybė joms pri­
mindavo, jog dangaus vartai yra 
labai siauri turtuoliams, ir tai kar 
tais joms kiek rūpesčio įvąrydavo. 
Taip, tie vartai yra siauri, kaip 
adatos skylutė!

Visai priešingai, iš pačių ma­
no Tėvynės bemarškinių reikalų 
gimsta Fundacijos įstaigos.

Socialinės pagalbos įstaigos, ku 
rias senojoj Argentinoje statė ’’po­
nios“, buvo sugalvotos žmonių, ku 
rie niekad nežinojo, kas vargšams 
yra reikalinga.

Naujojoj Argentinoj mūsų įs­

ciatyva atidaryti Visuomeninio 
darbo kursai. Programoje numa­
tyta: organizacinė knygvedyba, 
susirašinėjimas, retorika — iškal­
bos menas, susirinkimų vedimas, 
posėdžių, diskusijų ir viešos kal­
bos. Bus praktika ir teorija. Pir­
moji paskaita įvyko birželio 5 d. 
parapijos klube. Dalyvauja A. J. 
Kaulėnas. Gražus pavyzdys!

— Londono teatras ’’Vaidila“ 
sukruto į darbą ir repetuojamas 
naujas veikalas. Režisuoja rašyt. 
F. Neveravičius ir A. Dargis.

simezgė šiltas bendradarbiavimas.
— Anglijos vietininkija rengia­

si ateinantiems Vyr. Valdybos rin 
kimams, kurie bus atlikti kores- 
pondenciniu būdu. Tam tikslui iš­
leistas specialus aplinkraštis vi­
siems skyriams.

— Laso Londono skyrius ruo­
šiasi ir šiemet paminėti, kaip ir 
pernai, Tautos šventę — rugsėjo 
8 dieną.

— Laso Londono skyriaus na­
rys Jasinskas su šeima nukentėjo 
gaisro nelaimėje — sudegė visi 
baldai, drabužiai ir kt. Buvo pra­
vesta rinkliava ir pradžiai suau­
kojo 23 svarus.

— Londono Skautų Draugovė 
suvaidino specialiai parašytą vei­
kalą ’’Žiedas“, kurį režisavo ir de­
koracijas parengė pats autorius

taigos gimsta ’ iš tų reikalų kiek­
vieną sykį vis gilesnio pažinimo.

Be to, pinigai mūsų įstaigoms 
suplaukia iš pačios liaudies... tai 
nėra pinigai, kurie nebetelpa to ar 
kito piniginėje. Daugely atvejų 
pinigai, kurie pasiekia mano ran­
kas, yra bendro daugelio darbinin­
kų pasiaukojimo vaisius!

’’Anie“ pinigai buvo atliekamie­
ji pinigai, reiškia, ’’vogtieji“ pini­
gai, nes pinigai, kurie nebetelpa 
į piniginę, visada yra tam tikru 
būdu kitų pinigai.

Mano įstaigų pinigai yra šventi, 
nes tai pinigai pačių bemarškinių, 
kurie juos man duoda, kad juos 
tinkamiausiai paskirstyčiau.

Todėl Peronas ir sako, jog tai 
yra ’’vienintelis savo rūšies stebu­
klas pasauly“.

Aš manau, jog šis stebuklas tė­
ra galimas, kada kuri liaudis turi 
kilnaširdį Argentinos darbininkų 
duosnumą.

Todėl Fundacijos įstaigos yra 
išskirstytos po visą kraštą. Viena 
mokykla — židinys nieko nebus 
verta, jeigu tas statybos darbas 
nebus surištas su kitais židiniais, 
kurie dabar statomi visose Argen­
tinos provincijose.

Tas pats pasakytina ir apie se­
nelių židinius, ligonines.

Socialinės pagalbos veikla ne­
gali turėti politinių tikslų.

Aš neneigiu, kad mano sukur­
tos įstaigos pagelbsti konsoliduoti 
didžiulį politinį generolo prestižą, 
tačiau aš niekam meilės nepalen­
kiau interesui... ir juo mažiau, ka­
da dalykas eina apie meilę liau­
džiai.

Ir tam turiu tūkstančius įrody­
mų, pvz., daugelis iš mano įstaigų 
pastatyta beveik neapgyvendinto­

A. J. Kaulėnas. Vaidino jaunieji 
aktoriai: Rita, Ona ir Reda Dau- 
noraitės, Angelė Grikinaitė, Judi­
ta Mamaitytė, Roma Alkimavi- 
čienė, Mindaugas ir Gediminas 
Kaulėnai, Aleksandras Vilčinskas, 
Kastytis Baublys ir Jaras Alkima- 
vičius. Londono skautai dažnai 
pasirodo. Sveikintina!

— Anglijos Laso Vietininkijos 
valdybą sudaro: A. J. Kaulėnas, 
O. Kairiūkštienė, V. Mamaitis, K. 
Jonelynas, P. Adomaitis, J. Alki- 
mavičius ir S. Blotnys. Vietinin­
kijos garbės gynėjas — P. Maša­
laitis.

DETROIT, Michigan
Kalbės Vytautas Staneika

Liepos 3 d. LAS Detroito sky­
riaus parengime, p. Binkevičienės 
ūkyje prie Liberty parko, kalbės 
”L. L.“ vyr. redaktorius Vyt. Sta­
neika. ’’Laisvosios Lietuvos“ skai­
tytojai galės pareikšti savo nuo­
monę dėl laikraščio turinio.
Mokslo metų pabaigtuvės

Birželio 5 d. Aukštesnioji litu­
anistinė ir šeštadieninė mokykla 
baigė mokslo metus. Mokiniai at­
liko meninę programą. Įteikta 
šeštadieninės mokyklos mokiniams 
pažymėjimai. Kalbėjo lituanisti­
nės mokyklos mokytojai Pečiūrie­
nė ir Pauža. Pabaigtuvių išvaka­
rėse per radijo kalbėjo šeštadieni­
nės mokyklos vedėja Ona Balze- 
rytė.
Balfo gegužinė

Birželio 19 d. Birutės darže Bal­
fo skyrius ruošia gegužinę. Bus 

Panevėžyje nužudyta vietos ligoninės gail. 
sesuo Zinaida Kanevičienė

se vietose, kur nėra galimybės 
’’pelnyti rinkimų balsus“.

Kokį politinį interesą gali tu­
rėti Židinio statyba Ugninėje Že­
mėje?

Be to, Peronui jau nebereikalin 
gi rinkimų balsai. Vienintelis da­
lykas, kurio aš galiu ieškoti ^avo 
statybomis yra tai, kad jų už Pe­
roną atiduotieji balsai turėtų 
dar vienu pateisinimu daugiau, 
kurs yra dėkingumas!

Ir aišku, jog aš to galiu pasiek­
ti, ir neperstosiu tai dariusi.

XL.
EUROPOS PAMOKA

Kada pasiryžau aplankyti Eu­
ropą, mane vedė noras pamatyti, 
ką Europa yra įgyvendinusi socia­
linės pagalbos srity.

Aš tebuvau dar tik baikščiai 
pradėjusi savo statybas. Norėjau 
pasimokinti iš patirties senų že­
mės tautų. Kiekvieną kartą, kada 
pasitaikydavo proga ar tyčia jų 
ieškodama slaptai ar viešai, ap­
lankiau, kiek tik man buvo gali­
ma, daug socialinių įstaigų. Šian­
dien, po trijų nuo anos kelionės 
nfetų, užrašus apie kurią palieku 
kitam kartui, galiu jau pasakyti, 
jog be kelių išimčių, anuose pasi- 
mokymo vizituose susipąžinau su 
tuo, kuo neturi būti socialinės pa­
galbos įstaiga mūsų krašte. Val­
džios ir tautos, kurias aplankiau, 
atleis man šitą taip aiškų, bet drau 
ge ir nuoširdų atvirumą.

Iš kitos gi pusės jos — tautos 
ir valdžios — nėra tame kaltos, 
Amžius, kurs ėjo prieš Peroną 
Argentinoje, buvo tas pat, kai ir 
pas mus.

Vienintelė mūsų viršenybė yra 

priimam! drabužiai Ir II nartų na* 
rio mokestis.
Ruošiamos pagerbtuvės

Dariaus — Girėno Klubo val­
dyba ruošiasi pagerbti Atlanto nu­
galėtojus Darių ir Girėną.
Nauja skautų draugovė

Baltijos skautų vietininkijoje 
sudaryta Il-ra skautų draugovė, 
kurios draugininku paskirtas pskt. 
A. Šimoliūnas.

— Radio valandėlės vedėjas — 
Valentinas Saladžius persikėlė į 
naują butą — 1453 Hubbard, Apt. 
311. Telef. TA 67057.

— Alytaus baro savininkas Pet­
ras Padolskis, Neringos knygyne, 
pirko Vytį, kurią pakabino ant 
sienos savo įmonėje.
Lietuvių Studentų Santaros 
sąskrydis Detroite

Š. m. birželio 18—19 d. d. Det­
roite įvyks Lietuvių studentų San­
taros sąskrydis. Sąskrydis prasi­
dės 1 vai. šeštadienį po pietų ir 
vyks International Institute pa­
talpose, 111 E. Kirby.

Sekmadienį, birželio 19 d. 12:30 
vai. (po pamaldų) buv. Lietuvių 
salėje, 3564 W. Vernon bus Vytau 
to Kavolio paskaita ’’Organizaci­
niuose ratuose“. Į paskaitą kvie­
čiama atsilankyti visa Detroito lie 
tuvių visuomenė.

Visais suvažiavimo klausimais 
kreipkitės į Zenoną Rekašių, 20044 
Santa Rosa Dr., Detroit 21, Mich.; 
telef. UN- 1-9507.

Vasario 16-sios gimnazijos
vajaus komitetą sudaro: pirmfai.—• 
adv. Petras Viščinis, sekret. — dr. 
Br. Kalvaitis ir ižd. — mokyt Pr. 
Pauliukonis. Vajaus tikslas — iš­
pirkti gimnazijos patalpas. Aukas 
siųsti adv. Viščinio vardu: 31 Bun­
ker Ave., Brockton 4, Mass...... .- 

ta, kad čionai neturėjome nelai­
mės pernešti dviejų baisių karų 
baisenybės, ir iš kitos pusės, tu­
rėjome privilegiją, kad Dievas 
mums davė vadą su Perono bran­
giomis savybėmis.

Čionai mes jau esame pilnoje 
dienoje, tenai gi vos pradeda pra­
sišalinti naktis.

Socialinės Europos įstaigos sa­
vo didžiausioje daugumoje yra šal 
tos ir skurdžios. Daugelis iš tų įs­
taigų yra sukurta, pagal turtuolių 
kriterijų..., o turtuolis, kada mąs­
to dėl vargšo, mąsto skurdžiai. Ki­
tos įstaigos yra sukurtos pagal Vai 
stybės kriterijų, o Valstybė stato 
tik biurokratiškai, tai yra šaltai, 
nes meilės tenai nėra.

Grįždama iš Europos mąsčiau, 
kad jai jau praėjo krikščionybės 
laikai ir, kad visame jos plote 
krikščionybė paliko didžius ir skai 
tlingus prisiminimus!

Ir laive, kurs mane vežė, daug 
kartų mąsčiau apie Perono idea­
lus... ir labiausiai apie aną pagrin­
dinį jo doktrinos principą, kurs 
sako: ’’mūsų doktrina yra giliai 
krikščioniška ir humonistinė“.

Ir dar būdama jūroje, parašiau 
generolui savo mintis, iš kurių lei­
džiu sau paduoti kelias ištraukas:

’’Mūsų doktrina turi būti krikš­
čioniška ir humanistinė, bet nau­
jovišku būdu, tokiu būdu, kurio, 
manau, pasaulis dar nėra žinojęs. 
Mūsų judėjimo krikščionybė, kaip 
ją svajoji įgyvendinti, nėra ta, ku­
rią aš mačiau Europos kraštuose, 
kuriuos aplankiau.

”Aš tau pagelbėsiu su savo įs­
taigomis. Jau nuo dabar prašau 
tavo pagalbos...“

(Bus daugiau)



Ultimatumas Žadeikių!
Du Maskvos pamėgdžiotojai, 

miškininkas Žemaitis ir kažinkoks 
Dr. Zubrickas paskelbė viename 
Čikagos laikraštyje ultimatumą 
Lietuvos Ministeriui Žadeikiui: 1) 
paskelbti, kiek ir kodėl jis moka 
Lozaraičiui algos, 2) kodėl nemo­
ka algų kitų pasiuntinybių šefams, 
3) kokiu dokumentu Lozoraitis 
yra JAV pripažintas diplomatijos 
šefu.

Atsakymas turi būti duotas lai­
ke trijų savaičių. Jeigu jo nebus, 
tada ultimatumo davėjai laikys 
šefo instanciją nesančia. (Ir, tur­
būt, patys pasiskelbs šefais!).

Lozoraitis gerai padarė, kad 
su Žemaičiu ir Zubricku Voroneže 
kalbėt nenorėjo, nes jeigu jie da­
bar tebėra jaunučiai, tai tada, ma­
tomai, buvo tik vaikučiai. ”S.“.

Pilk iš butelio į puodą, 
Pilki baltą, pilki juodą. 
Jei viskas susigadins — 
Siųsk Naujienoms — atspausdins.

Džiūvo kūdrose vanduo,
Sode tirpo braškės,
Šaunus ponas — ne piemuo, 
Purvo vonioj taškės.

Apsitaškęs lig ausų, 
Prisisunkęs garo, 

Pasigedo jis mergų, 
Vyno ir cigaro ...

Vartos daktaras purvuos, 
Prisiminęs dvarą,
Kas gi vargšui bedainuos, 
Kas virgdys gitarą?

— Kada baigsis ši bala 
Svetimoj pakriaušėj? — 
Karštos mintys, lyg smala 
Degina pakaušį...

CLEVELAND, Ohio
— Čiurlionio Ansamblio ir muz. 

A. Mikulskio sukaktims minėti 
komitetas, š. m. birželio 2 d. turė­
jo posėdį, kuriame peržvelgta at­
likti darbai, ruošiant iškilmingą 
minėjimą, bankietą. Iš pranešimų 
paaiškėjo, kad nuostolių išvengta. 
Spauda buvo didelė talkininkė, 
nors nevisi laikraščiai rado reika­
lo tinkamai šį darbą įvertinti (ruo 
šiant minėjimą). Daugiausia strai­
psnių ir įvairių žinelių apie Čiur­
lionio ansamblį ir muz. A. Mikul­
skį patalpino ’’Draugas“, ’’Laisvo­
ji . Lietuva“ ir kiti. Komitetas, at­
likęs pasiimtą darbą, žada persit­
varkyti...

— Lituanistinės vysk. M. Va- 
lančfaus mokyklos 1954—55 mok­
slo metų baigimo iškilmės įvyko 
š. m. birželio 5 d. Šios mokyklos 
vedėjas J. Žilionis susirinkusiems 
tarė šiltą ir malonų žodį, primin­
damas savosios kalbos prasmę, lie­
tuvybės išlaikymą, benamio dalią. 
Įteikti pažymėjimai baigusiems 
aukšteeniąją moį^klą, -H& - tokiais 
yra: R. Kasperavičius, R. Staniš- 
kytė, R. Bridžius, A. Malcanaitė, 
D. Orentaitė, L. Valdukaitytė. Tė­
vų komiteto pirmininkas H. Idze- 
lis kreipėsi į vaikučius, jaunimą 
ragindamas daugiau dėmesio krei­
pti į savo tėvų kalbą, lietuviškąjį 
žodį. Mokytojams, dirbusiems šio­
je mokykloje • buvo įteiktos kuk­
lios dovanėlės. Paminimi geriau­
siai baigusieji mokyklą ir apdova­
nojami. (Pavardės bus paskelbta 
vėliau). Kun. Goldikowskis įteikė 
piniginę dovaną, kuri paskirta ge­
riausiai baigusiems aukštesniuo­
sius skyrius burtų keliu. Pažymė­
tina, kad minėtas kunigas nėra lie 
tuvis, bet pakankamai gerai lietu­
viškai kalba. Einant prie pabai­
gos, atvyko seselės mokytojos, ku­
rios sutiktos katutėmis. Dar kal­
bėjo LB šios apylinkės atstovas, o 
šią dalį užbaigė trumpu žodžiu mo 
kyklos vedėjas.

Antroje dalyje, parodyta Alės 
Rūtos dviejų veiksmų vaizdelis 
’’Pakrūmė“, kurį scenai parengė 
mok. St. Stasienė. Gražias ir ver­
tas dėmesio dekoracijas piešė A. 
Muliolis. Vaidintojai, mokyklos 
mokiniai, vaikučiai, savas roles at­
liko gerai, net kai kurie pasigėrė­
tinai. Puikus ir sektinas pavyz­
dys. Bet atvirai šnekant, veikalas 
yra neveiksmingas, statiškas, vai­
kams nuobodus iki snaudulio, kas 
teko pastebėti. Beja, šis vaizdelis 
yra trijų veiksmų, bet statant rei­
kėjo pasitenkinti dviem. Duokite 
jaunimui tinkamus* scenos veika­
lėlius, kad ir nepremijuotus...

— Balto 68-to skyriaus valdy-

ba, š. m. birželio m. 5 d., surengė 
kuklias išleistuves Juozui Gyliui, 
kuris ilgą laiką buvo skyriaus ka­
sininkas, uolus Balfo rėmėjas ir 
veikėjas. Lietuvoje Juozas Gylys 
— ilgametis ’’Maisto“ tarnautojas, 
vyr. buhalterio padėjėjas, ligonių 
kasų pirmininkas, Maisto sporto 
klubo ugdytojas... Tai tylus, ne­
mėgstąs reklamos, nuoširdus lie­
tuvis, puikus savojo krašto mylė­
tojas. Valdybos nariai, mielajam 
bendradarbiui, palinkėjo geriau­
sios sėkmės, išvykstant įsikurti į 
Los Angeles.

— Balfo 68-tas skyrius liepos 
mėn. Jungia. _gegVįžinę._Tąip pat 
renka drabužius, kurie netrukus 
bus siunčiami į Balfo centrą. Kam 
rūpi šalpos darbas ir varge paliku 
siojo likimas, kviečiame šį triūsą 
paremti.

— Penktosios Šiaurės Ameri­
kos sporto žaidynės įvyks š. m. 
rugpjūčio 20—21 d. d. Clevelande. 
Bus pravestos varžybos šių sporto 
šakų: futbolo, lengvosios atletikos, 
plaukymo, lauko teniso. Šiam di­
deliam darbui jau ruošiamasi, yra 
sudarytas organizacinis komite­
tas, kuris turėjo pasitarimą. Se­
kantis komiteto posėdis numaty­
tas š. m. birželio 21d.

— Nijolė Kersnauskaitė geriau­
siai baigė Notre Dame College. 
Ta proga labai šiltai atsiliepė dien 
raštis Cleveland Plain Dealer, pa­
žymėdamas jos gabumus, primin­
damas Lietuvą, kurią turėjo ap­
leisti dėl bolševikų agresijos. Da­
lia Bartkutė taip pat labai gerai 
baigė Mount St. Joseph College.

— Ignas Verbyla perėmė tvar­
kyti Vasario 16 gimnazijos rėmė­
jų būrelio Nr. 100 reikalus, nes 
iki šiol tą darbą vykdęs Juozas 
Gylys išvyko kitur gyventi.

— Kazys Senikas atlieka įvai­
rius dažymo, remontavimo darbus. 
Lietuviai, kurie norite gražiai, sko 
ningai nudažyti savus namus, krei­
pkitės į Kazį Seniką.

— Las vietinio skyriaus nau­
joji valdyba imasi aktyvaus dar­
bo, rengia ką tai naujesnio, įdo­
mesnio. Na, pagyvensime — pa­
matysime.

J. Veprynas

PASAKA APIE RAMBYNĄ

Ar jūs esate girdėję pasakų 
apie garsųjį Lietuvos kalną Ram,- 
byną, ant kurio kasmet Mažosios 
ir Didžiosios Lietuvos lietuviai 
švęsdavo Joninių šventes?

Pasakos ar legendos turi savy­
je daug tiesos. Jos gimė prieš 
tūkstančius metų ir, turbūt, gy­
vens amžiais, kol rasis bent vie­
nas lietuvis. Sakoma, kad Bartų 
kaimo malūnininkui prireikė gir­
nų. Jisai nuėjo ant Rambyno kal­
no ir tenai rado sau tinkamą ak­
menį. Gavo ir leidimą jį parsi­
vežti, tačiau apylinkės ūkininkai 
atsisakė jam padėti tą akmenį 
įkelti į vežimą. Mat, akmuo buvo 
senovės lietuvio aukuro pagrin­
das. Jį žmonės laikė šventu ir pa­
tį Rambyno kalną vadino švento­
ve. Tuomet jis iš tolimo krašto at­
sivežė tris žmones pagelbėti. Pir­
masis, kai tik sudavė kūju į ak­
menį, tai skeveldros iškirto abid­
vi akis; antrasis — nusilaužė abid­
vi rankas, o trečiasis, kuris akme-i 
nį susprogdino, tuojau apsirgo ir 
numirė. Dvasios keršijo už Ram­
byno kalno išniekinimą. Vėliau 
žuvo ir pats malūnininkas Švar­
cas, kai jį pagriebė malūno ratas 
ir vietoje sutrynė...

Dabar Amerikoje pasakos nėra 
madoje. Čikagoje neturime Nemu­
no upės, nematyti Rambyno kal­
no ir nesimato Ragainės ir Til­
žės miestų, bet turime tūkstančius 
tų pačių lietuvių, kurie visa tai ži­
no, matė ir išgyveno tas malonias 
valandas, kuomet susirinkdavo mi 
nios žmonių iš visos Lietuvos ant 
Rambyno kalne, švęsti Joninių 
šventę ir pasižiūrėti degančio lau­
žo, prisiminti senovės legendas ir 
tautiniai sustiprėti. Ypatingai svar 
bu ir mums dabar iš naujo atgim­
ti, kuomet mūsų tėvynė yra prie­
šų pavergta ir mūsų tėvai, broliai

ir seserys velka sunkų bolševikų 
jungą, moderniškos baudžiavos 
pavidale. Kaip jiems, tenai pasi- 
likusiems, taip ir mums čia esan­
tiems, reikalinga patvari lietuviš­
ka drausmė, susiklausymas ir prie 
saika, kad nepalūžtume kelyje į 
Laisvą ir Nepriklausomą Tėvynę
— Lietuvą!

Joninių naktis jau nebetoli. Tą 
naktį pražydės paparčio žiedas vi­
siems geros valios lietuviams, ku­
rie aplankys rengiamą gegužinę 
birželio mėn. 25 d., Spaičio darže, 
prie Archer Avė., kurią rengia 
Mažosios Lietuvos Lietuvių Drau­
gija, Vilniaus Krašto Lietuvių 
Čikagos skyrius ir ir Mažosios Lie 
tuvos Bičiulių Draugija Čikagoje. 
Vadinasi, Mažoji Lietuva ir Vil­
niaus krašto lietuviai, padedant 
kitiems, geros valios lietuviams, 
daro viską, kad vėl būtų viena di­
delė, laisva ir galinga Lietuva!

Rambyno kalnas visais laikais 
viliojo lietuvį. Tenai Jūra, Šešu­
pė į Nemuną teka, tenai mūsų tė­
vynė graži Lietuva. Ten Rambyno 
kalnas sveikindamas moja, ten 
mūsų sens Nemunas per laukus 
banguoja ir kviečia lietuvius Jo­
ninių šventės švęsti.

A. Gintneris

Gyvos, kvepiančios gėlės, įvai­

rioms progoms ir papuošimui Jū­
sų kambarių. ..Vazonai gaunami 
pas

S. L O V E I K Į, 
Tel: YA 7 - 7308

3316 South Halsted St., 
Chicago, Ill.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St
Užeik nusikirpti pas savo tau­

tietį sulig savo skoniu ir pageida­
vimu. — Būsi patenkintas.

B U I C K’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

...............-.....- ■■..........-.............. . ■ ........... 1............................ ...................................... -........................

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLifHid. 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas, 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo, 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau­
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje

t srity dirba nuo 1936 m„ taip kad jo darbu 
-s ♦ , bosite patenkinti. Namy tel.: W A 5-7580.

■ AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street * Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

> ................■.«■■■■ »!■ ■—■■■   ui. i. , ,, — ............     .n........... .i...........—

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, 

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams 
indai.

Ką paklausi — viską gausi ft neapsigausi, 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai mėgsta.

CHARLES GOLDMAN, Telefonas:
3303 So. Halsted St., Chicago

dažai, sie- 
reikmenys,

Kalbu lietuviškai,

7-2222.YArds 
8, Illinois.

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, — 
Čia bičiulių tikrų įsigysi, 
Pailsėsi po sunkių darbų ...

1500 So. 49 Ave., Cicero, Ill.
Telef.: OLympic 2-6232.

JAUKIAI
PRALEISI 

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI 

Čia be gardžių gėrimų ir už­
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50, 
Joana ir Zigmas Šefleriai. Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

Erdvi ir puošni salė vestuvėms 
ir kt. parengimams.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill. 

t

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
X Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3558 So. Halsted St., Chicago, HL Telef.: YArd 7-6035

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 SL, Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St., Chicago, Hl..lH.t daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus. — - - 
Aprūpina gera filmine medžiage.

Laikrodžiy ir Brangenybių
Vietojo ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 Se. Halsted SL, Chicago, HI,

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D E IK I S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo Įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th St .... .... — — —-REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PL _ — — — — —• Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. .... — — — - PUllman 5-1270

»glgg»»+MOOOOOOOOOOOOOOO0000000000000000000000000000000

mlausia dovana yra Prof. IGNO KONČIAUS

MEDŽIO DROŽINIAI
I

Gimtajam kraštui prisiminti
223 kreidinio popieriaus puslapiuose rymoja 100 kryžių, smui­

kelių ir rūpintojėlių, išreiškiančių Gimtojo Krašto ilgesį ir meilę 
jam.

Aptarimai ir paaiškinimai lietuvių ir anglų kalbomis.
Kaina $5. —
Užsakymus drauge su pinigais siųsti: ’’Laisvoji Lietuva“, 3157

So. Emerald Ave., Chicago 16, III

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (124’ St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

UGDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS



Kį JIE DIRBA
Alfonsas Rimas,
inžinierius, Lietuvos kariuomenės 
karininkas, vienos konstrukcijos 
bei statybos bendrovės, kurioje 
dirba, išsiųstas svarbioms parei­
goms į Independance miestą, Kan- 
cas.
Politiniam kankiniui paminklas

Jono Rimašausko iniciatyva, 
sudarytas komitetas, balandžio 2 
d. Čikagoje mirusio politinio kan­
kinio, Červenės žudynių dalyvio, 
kun. kan. Antano Petraičio pa­
minklui statyti. Paminklas bus 
pastatytas Čikagoje, šv. Kazimie­
ro kapinėse, kur jis yra palaido­
tas. Komitetą sudaro: Jonas Ri- 
mašauskas, kun. dr. Antanas Juš­
ka, Valerijonas Šimkus, A. Oške- 
liūnas ir Stasys Džiugas. . Ren­
kamos paminklui statyti aukos, 
kurios siunčiamos šiuo adresu: 
Valerijonas Šimkus, 4645 So. Ke­
ating Ave., Chicago 32, Ill.
Apylinkių pirmininkų 
suvažiavimas

Kalbės Vytautas Staneika
liepos 3 d. Laso Detroito skyriaus 
parengime — pobūbyje, p. Binke- 
vičienės ūkyje, prie Liberty par­
ko, Detroite, Mich.
ALT - jos vyr. valdyba
birželio 10 d. turėjo posėdf kuria­
me be naujosios valdybos, daly­
vavo: adv. A. Olis, J. Bačiūnas ir 
T. Blinstrubas. Pagrindiniu posė­
džio punktu buvo pareigų pasis­
kirstymas: pirm. — dr. Stepas 
Biežis, vicepirm. — dr. Juozas 
Bartkus, sekr. — inž. Jonas Jur­
kūnas, ižd. — adv. Antanas La­
pinskas ir nariu — dr. Bronius 
Dirmeikis.

Vytautas Alantas,
rašytojas, gyv. Detroite, Mich., 
šiomis dienomis lankėsi Čikagoje, 
tikslu susitikti su giminėmis, pa­
žįstamais ir pasikalbėti bėgamąja 
aktualija bei kultūriniais klausi­
mais.
Antanas Balčiūnas,

ČIKAGOS STUDENTŲ 
SANTARIEČIŲ DĖMESIUI

Š. m. birželio mėn. 18—19 d. d 
Detroite įvyks Lietuvių Studentų 
Santaros Suvažiavimas.

Suvažiavimas atidaromas birž. 
18 d. (šeštadienį) 1:00 vai. p.p. In­
ternational Instituto salėje, 111 
East Kirby at Woodward.

Suvažiavimas numatomas labai 
įdomus, gausus įvairių paskaitų 
bei kitų aktualių klausimų.

Šeštadienio vakare įvyks suva­
žiavimo pobūvis — pasilinksmini­
mas. Sekmadienį — iškilmingas 
suvažiavimo uždarymas.

Į šį suvažiavimą Čikagos San­
taros skyrius vyksta lengvomis 
mašinomis organizuotai, todėl ne­
delsdami malonėkite užsirašyti pas 
kol. Narimantą Macevičių, 10730 
So. Forest Ave., telef.: PUllman 
5-3605. Nakvynės Detroite bus vi­
siems parūpintos.

Norintieji gauti smulkesnių in­
formacijų bei visais su suvažiavi­
mu surištais klausimais, malonė­
kite kreiptis taip pat aukščiau nu­
rodytu adresu.

Skyriaus Valdyba

_____________________________________________________________ , NUO GYVENIMO ATSILIEKA (j

REMKIME TUOS-KURIE SKELBUSI 
“LAISVOJE LIETUVOJE”

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA K RAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir Vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar­
velio krautuvėje, 3322 So. Hals­
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna­
ma geros kokybės rašomos maši­
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne­
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.
WWWWW I

GYDYTOJAI

Vokietijos Krašto Valdyba š. 
m. liepos 21—23 d. d. Vasario 16- 
sios gimnazijos patalpose šaukia 
apylinkių valdybų pirmininkų ir 
seniūnų suvažiavimą. Tai pirmas 
toks suvažiavimas lietuvių bend­
ruomenės Vokietijoj gyvenime.— 
Krašto Valdybos pirmininku yra 
žymus veikėjas inž. Pranas Zund*=*.
Ekskursija į Detroitą

JAV Nepriklausomybės šven­
tės savaitgalyje, organizuojama 
ekskursija mašinomis į Detroitą. 
Norintieji vykti, taip pat turį lais­
vų vietų mašinose, prašomi pra­
nešti ”L. L.“ administracijai telef.: 
VI. 2-4372.

Laso ir ”L. L.“ didelis bičiulis, nu­
sipirko iš dail. Juozo Pautieniaus 
paveikslą ’’Nemunas ties Biršto­
nu“. Sveikintina, ir gražus, pasek 
tinas, pavyzdys, pasipuošti kamba­
rius mūsų dailininkų darbais, o 
ne kitataučių bei turgavietėje pir­
ktais, pigiais.

Povilas Klybas,
Woodhaven,N. Y., senosios kartos 
lietuvis, nors ir sulaukęs 80 metų 
amžiaus, seka lietuvišką gyvenimą 
ir palaiko spaudą iš savo kuklios, 
senatvės pensijos.

PARDUODAMA

5 butų ir 2 krautuvių namas, 915 
—17 W. 33 St. Duoda daug pelno 
ir parduodamas geromis sąlygo­
mis. Teirautis 3509 So. Union A- 
ve.

REIKALINGA
2 — 3 kambarių butas Bridgeport 
rajone. Siūlyti, skambinant telef. 
VI. 2-4372.

MOKSLO METŲ
UŽBAIGIMO VAKARAS

Birželio 17 d. — penktadienį — 
8 vai. vakare, Čikagos Lietuvių 
studentų skyrius rengia — Finis 
Semestri — Susiartinimo Vakarą,

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC

Paminklas komunizmo aukoms:
15-KOS METŲ LIETUVOS OKUPACIJOS SUKAKČIAI PAMI-J’

NĖTI, IŠEINA K

JONO RIMAŠAUSKO ii

Sovietinis genocidas Lietuvoje
Tai pirmosios bolševikų oku nacijos Lietuvoje dokumentacija., ► 
Daugiau kaip 500 psl. knygoje įvardinama per 5000 asmenų iri 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. —* 
Tai genocido Lietuvoje enciklopedija. Knygai specialų įvadą pa-* 
ruošė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių bu v. Politinių Kalinių ♦ 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 dol., garbės — 10 dol.♦ 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: L b P K S-gos Čikagoje* 
iždininkui: ♦

kuriame maloniai kviečia dalyvau 
ti visą lietuvių studentiją, jos bi­
čiulius bei baigiančiuosius abitu­
rientus.

Žemiau seka kelios paminėti­
nos rengiamojo vakaro detalės:

Vakaras įvyks jaukioje CLUB 
MONA salėje, 5442 S. Damen St.

Šokiams gros puikus orkestras.
Salėje veiks turtingas bufetas.
Vakaro programos metu bus 

iškilmingas įgijusiųjų mokslo laip­
snius kolegų pagerbimas.

Bus renkama Čikagos studentų 
Grožio Karalienė.

Dalyvavimas rengiamajame va 
kare — auka tiktai 1 doleris.

ČLSSs Valdyba

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS
3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ

BEN NORBUT MEN SHOP

JUOZAS ŽIČ K US 
6357 So. Albany Ave., 
Chicago 29, Ill. ' Amžiai slenka slėgdami,

3358 S. Halsted SL
KOKYBĖ — YRA MANO ŠŪKIS.

Didelis pasirinkimas naujausios mados vasarinių sportinių bal­
tinių, kelnių, kaklaraiščių ir vi-sa, kas reikalinga vyrams leng­
vam apsirengimui.

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJAI,

jei pirksite už $5.—, gausite dovanų naujos nylon rūšies kojines, 
vertės $ 1.—

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie­
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE

Mes per amžius žengdami
Buvom, būsime laisvi !...

Balys Sruoga.

Įvairiausių spalvų aliejiniai ir 
matiniai žinomiausios . firmos

REVERE DAŽAI
RIVER!

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376
o

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai o 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta, o 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi o 
su sveikatas specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos —

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

<► elektros aparatus,
<► kreiptis, bet kuriuo laiku: 

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Ave., 

Chicago 32, Ill.
*’ TeL: Lafayette 3-7685. WALTER SASNAUSKAS

1835 Canalport TeL Dirbtuvės: SEely 3-2146
’ Namų: KEnwood 8-3092

SKANIAU, ŠVARIAU Ik JAUKIOJE APLINKOJE ” 
Jūs pavalgysite pusryčius, piet.s ir vakarienę lietuvaičių laikomo- ū 

je valgykloje o
, o

Antonette’s Lietuviška valgykla t 
o 

3206 South Halsted St., Chicago 8, Ill. ‘ >
Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos < ► 

kainos. o

Pavasarinių vienaeilių kostiumų. <► 
sportinių ir išeiginių drabužių 

didelis pasirinkimas pas < ►

H. SEICAN

2534 West Marquette Rd.
• Chicago 29, Ill.

Telef.: GRovehill 6-8402.
Stato naujus namus pagal tartį 

ir planus.
Atlieka įvairius remonte darbu*.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

NAMŲ STATYBA,

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav. o

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

’’DUBYSĄ“ Svetainę, 
4555 So. Paulina St., 

Chicago, Ill.
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas. 
Sav. ALEKSAS 

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859

APDRAUSKITE

savo namus, baldus, tavernas, au <i 
tomobilius ir kitą turtą pas lie-* 
tuvį apdraudos agentą. Mes parū-< 
piname taip pat gyvybės, sveika-; 
tos ir kitokias apdraudas.

J. KUTRA, o 
TeL: REpublie 7-7321 • 

2405 West 51 St

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK * 
BATŲ KRAUTUVĖ, J

4622 S. Ashland AvM Chicago 9, I1L < 
Telef.: YA 7-1272 J
Čia gausite geras prekes pigesne kaina < 

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių! <
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje. < ► 

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- < ’ 
*irtad. nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vai Ū 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk Į 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai

Kalbame lietuviškai. 1 ’

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M K Ų,

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, HL

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

—-7^ "^i^WW^i11 ”" - “" igm/WjyvMMMAWWttWAMSMMd^^

n original!

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

- 3148 West 63rd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717
Valandos: po pietą 1—8; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadia- 
niaia

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždaryta®.
BUTAS: 3241 W 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmlock 4-5815

< Dr. Ant. Narbutas
į. TLAUClU IR VIDAUS LIGOS
£ 6757 So. Western Are.
Q Priima: Pirm., tree., ketv. ir
g penkt 6:30 — 8:30
C Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto.
C šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai popiet.

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, lit

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad., 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vai. ryto — 2 vai. p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave. ,
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai. 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949
namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L 
Dideli* pasirinkimas įvairių kos­
metikos dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

Pigiomis kainomis, — nuo $ 2.80 už gal. pradedant
Visos kitos medžiagos kambarių ir namų atnaujinimui ir pa­

puošimui, namams reikmenys, dovanos ir rankdarbiai. —

D. Jurjonas & Co., Inc.
3524 SOUTH HALSTED ST. TEL.: Bishop 7-3371

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairus 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė
įvairiem* parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So. 49th CT., Cicero 50. IR 

TeL: TOwnhal 3-9472
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

ILUTCLCVISIon
^sales - serviced

3130 So. Halsted St
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6 - 6887


